


Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta nº 560

La Sala permanecerá abierta el sábado anterior a la subasta, en nuestro horario habitual de 10:00 a 13:45 y de 17:00 a 20:00
horas.
Consulte el calendario de sábados abierto  en www.duran-subastas.com

Abierto sábado anterior a la subasta

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARÁ EN UN 22 %
(I.V.A. INCLUIDO)

Libros y manuscritos
Jueves 27 de septiembre de 2018, a las 18:00 h.

Exposición abierta desde el lunes 17 de septiembre
hasta las 13:00 h. del día de la subasta

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra página web, o contacte con nosotros
a través de nuestro correo electrónico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas de la calle
Goya, número 19.

Subastas previstas para los próximos meses*

Foto de la cub. Lote 390

2018

Septiembre Jueves 27

Octubre Jueves 25

Noviembre Miércoles 28



Les ruego pujen en mi favor en la subasta nº

Rogamos rellenen todos los datos a máquina ó letra de imprenta.
Por favor, evite enmiendas.

o del día

D. Cliente nº

Dirección

Ciudad

D.N.I / CIF

Fax

Código Postal

Tel.:

E-mail

Provincia

Móvil

Firma

Boletín dde ppuja

Por los lotes siguientes, hasta el límite de precio mencionado más abajo. Estas pujas se efectuarán al
precio más bajo que permitan otras pujas u ofertas, si las hay, y sujetas a las condiciones de venta impresas
en el catálogo. En este límite de pujas que doy no incluyo el 22% que sobre el precio de remate me
comprometo a pagar en caso de adjudicación.

Madrid

Nº Lote Nº LoteEuros (excl. el 22 %) Euros (excl. el 22 %)

de de 20

En relación al cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la Sociedad de la Información y de
Comercio electrónico y de la Ley Orgánica 15/1999 de 13 de diciembre de Protección de Datos de Carácter
Personal ver CONDICIONES GENERALES DE CONTRATACIÓN - COMPRADOR -, condición nº 22.

La solicitud de puja telefónica implica cubrir el precio de salida del lote solicitado.

ALMACENAJE: El comprador deberá pagar y retirar los lotes por él adquiridos en un plazo máximo de 20 días naturales, pasados los
cuales se devengarán gastos de almacenamiento y custodia de 6€ diarios (I.V.A. no incluido)

www.duran-subastas.com

C/ Goya 19, 28001 Madrid / Tel: 91 577 60 91  Fax: 91 431 04 87 / duran@duran-subastas.com



Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición
Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto
examen y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo.

5. Organización de lotes.

6. Admisión de lotes y cifra de salida.

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando
la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre restauraciones,
desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aunque no
se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de los lotes tiene
por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a
disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor, autenticidad,
origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap. IV
Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus
propietarios y/o vendedores, y en su caso, cuando así hubiese sido
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada
investigación y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no
acepta responsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre
internacional, los lotes catalogados se venden con todas sus eventuales
faltas e imperfecciones, incluso errores de descripción en el catálogo,
debiendo los compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la
subasta de que la descripción concuerda con su opinión personal sobre
el respectivo lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o
subdividirlos en varios, de conformidad a su prudente y experto
criterio; podrá asimismo combinar dos o más lotes y retirarlos por causa
justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo
acuerdo entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala
traslada al propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia
derivados de su intervención, como mediadora, en operaciones
precedentes y análogas.

La cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene
porqué guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo
generalmente muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio
mínimo de venta, salvo los casos excepcionales en que se haya pactado
una reserva con el depositante/vendedor, o la Sala haya decidido
establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido por
la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, objetos
artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin.
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario y/o
vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compradores,
salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo hace en
nombre de “DURÁN SALA DE ARTE, S.L.”.

7. Uso y normas.
En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo la
subasta de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en
cada momento aplicables y vigentes, así como a los usos comerciales
por los que tradicionalmente viene rigiéndose este tipo de operaciones,
que se basan en el principio de la buena fe.

8. Escala de pujas.
Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la siguiente
escala:

De       50 €  hasta        100 €         5 €
De     100 €  hasta        200 €         10 €
De     200 €  hasta        500 €      25 €
De     500 €  hasta     1.000 €       50 €
De    1.000 €  hasta     2.000 €    100 €
De    2.000 €  hasta     5.000 €       250 €
De    5.000 €  hasta    10.000 €  500 €
De 10.000 €  hasta    20.000 €    1.000 €
De 20.000 €  hasta    50.000 €    2.500 €
De 50.000 €  hasta 100.000 €     5.000 €
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 €
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 €
De 500.000 €  en adelante 50.000 €

En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá variar
el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo.
El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no
sobrepase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El propio
director de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos.
Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o más
licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja más
alta y, en general, cualquier diferencia que surja entre los licitadores de
una subasta, será dirimida por el Director de la subasta, que adjudicará
el lote a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de
la subasta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia
surgida entre postores, la Sala tendrá la facultad de proceder a una
nueva subasta del lote en cuestión en la misma sesión o en la inmediata
siguiente, o bien podrá proceder a una subasta privada del mismo.

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales.
Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán siempre
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva
responsabilidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo durante
su transporte.
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no
incluyen I.V.A.
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentación
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos
los de exportación e importación, que sean eventualmente requeridos
por las Autoridades Públicas y Administraciones, nacionales e
internacionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o
adquiridos en la Sala.



16. Pujas por escrito y por teléfono.

17. Adjudicación y gastos de almacenaje.

18. Derechos ó corretaje de la sala.

Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás
pujas y cifras de reserva, si hubieran sido éstas establecidas.
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por la
misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su eventual
adjudicación en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, según su
fecha y hora de recepción. La Sala se reserva el derecho de rehusar las
ofertas recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del día en que vaya
a celebrarse la subasta, sin necesidad de justificación o explicación
alguna.
También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra de
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser
formalizadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala
o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden para
realizar una puja telefónica implica que el postor se obliga, al menos, a
cubrir la cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de
contacto telefónico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala
cubrirá la cifra de salida por el postor.
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta
efectuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el impreso de
solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la conformidad
con las condiciones de la subasta, que se facilitará por la Sala en las mesas
dispuestas al efecto, donde se entregará a cada postor, a continuación, el
número correspondiente.

La Sala solicitará la presentación del DNI o documento de identidad válido
provisto de fotografía. Si la inscripcion la realiza en nombre de un tercero
deberá aportar autorización escrita acompañada de DNI o documento de
identificación válido. Si es persona jurídica aportará escritura pública de
constitución, tarjeta acreditativa del Número de Identificación Fiscal (NIF)
así como documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre
de la sociedad.
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los documentos
aportados en sus archivos.
Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados en el
plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar desde la fecha
de adjudicación en la subasta. Transcurrido este último plazo sin que el
adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes adquiridos, se
devengarán unos gastos de custodia y almacenamiento por lote y día de 6€.
Transcurridos treinta días naturales desde la fecha de la subasta sin que el
comprador haya pagado y/o retirado los lotes, Durán Sala de Arte, S.L.
podrá dar por rescindinda la venta sin perjuicio de las acciones legales que,
ante tal situación, pudiera tomar. En cuanto a los daños que eventualmente
se ocasionen en los lotes adjudicados serán de la exclusiva responsabilidad
del adjudicatario/comprador.

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en
concepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación e
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 22% sobre el
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, según se
devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán satisfechos
independientemente a la Sala, junto con sus correspondientes
impuestos, por el adjudicatario/comprador.

(1)  - Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L. - Cheque nominativo conformado
- IBAN: ES60 2038 1532 8860 0007 5194 - Tarjeta

12. Servicio de información.

13. Servicio de valoraciones.

14. Referencias.

15. Comprobación de los objetos.

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de
expertos, que informarán sobre el estado de conservación, autor a quien
se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato relacionado
con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas.
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a principios
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquirido con
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a
las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de
arte, con arreglo a las siguientes tarifas:

2% sobre una valoración total inferior a 9.000 €
1,5% de 9.000 a 30.000 €
1% sobre una valoración total superior a 30.000 €
Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen los
gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación de los
servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su DNI
o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la puja la
realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización escrita
acompñada de DNI o documento de identificación válido. Si es persona
jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta acreditativa
del Número de Identificación Fiscal (NIF) así como documento que
acredite poderes suficientes para actuar en nombre de la sociedad.

Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los
documentos aportados en sus archivos.

Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador
de uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias
bancarias u otro tipo de garantías.
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin
necesidad de justificación o explicación alguna.

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una subasta
deberá comprobar el estado y demás condiciones del objeto que desee
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción del catálogo
concuerda con su apreciación.

Condiciones generales de contratación

Comprador

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las
circunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de
licitadores o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello
por la Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Este
servicio es gratuito.



19. Derechos de propiedad intelectual.

20. IVA y tributos.

21. Sumisión y ley aplicable.

22. Datos de carácter personal.

Condiciones generales de contratación
Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y
creaciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual.

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de estas
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las
mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA o
cualquier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgieran discrepancias entre las partes por razón de
las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el
adjudicatario/comprador y la propia Sala, con renuncia a cualquier otro
fuero que pudiera corresponderles, se someten a la Jurisdicción de los
Juzgados y Tribunales de Madrid.
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los
contratos de mediación y de depósito.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento
expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos en un fichero de
datos personales cuyo Responsable es DURÁN SALA DE ARTE, S.L.,
calle Goya 19- 1ª planta, 28001 Madrid, donde podrá ejercitar sus
derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, mediante
comunicación dirigida a Servicios Centrales.

Todo lo anterior con la finalidad de remitirle, incluso por medios
electrónicos, las comunicaciones y/o publicaciones relativas a los
distintos servicios, promociones, eventos e información comercial del
Grupo Durán, todos ellos relacionados con las actividades propias de
las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique lo contrario
solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del Documento
Nacional de Identidad a DURÁN SALA DE ARTE S.L., Calle Goya 19
– 1ª planta, 28001 Madrid.”

Condiciones Específicas en Materia de
Identificación de las obras u objetos.

a)FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y

APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del
artista mencionado.
b) ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existencia
de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o autoridades
en la materia.
c)  F. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL

NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcialmente
de su mano.
d)  TALLER DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no
necesariamente bajo su dirección.
e)  CÍRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, pero
siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no sea
necesariamente su discípulo.
f)  ESTILO DE.......Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. -

Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor trabajando
al estilo del artista mencionado, que puede ser o no contemporáneo suyo
pero no necesariamente su discípulo.
g)  SEGÚN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un
imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado.
h)  COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en nuestra
opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista mencionado,
con o sin variaciones de composición, color u otros matrices, realizada en
época muy posterior a su ejecución.
i)  ESCUELA ESPAÑOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).-

Significa que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un artista
de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el siglo XVIII o
según los cánones de esta época.
j)  ESCUELA ESPAÑOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en
nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de un artista
español determinado o indeterminado, independientemente de la época o de
la nacionalidad de su autor.
k)  El término FIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma es la
auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento.
l) El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinión, la firma
está realizada por una mano distinta a la del artista mencionado y sin su
conocimiento.

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la autoría,
autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y condición de los
lotes es siempre la expresión de una opinión que se rige por los términos
interpretativos que a continuación detallamos:

20.- Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de Patrimonio
Histórico Español, reglamento 116/2009)
Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos con
más de 100 años de antigüedad que tengan como destino cualquier
otro país que no sea España, incluidos los de la Unión Europea,
deberán solicitar la autorización para la exportación. También aquellas
que tengan entre menos de  100 años y que superen las cantidades
establecidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las
obras declaradas Bien de Interés Cultural (BIC) serán inexportables
con independencia de su antigüedad y/o valoración.
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de los
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a países
fuera de la Unión Europea.



Portes y Almacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará.

MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y marcio@mbservices.es)
se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha asistido personalmente a la subasta, la solicitud se puede
realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso contrario podrá realizar la solicitud mediante fax o correo
electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados.

Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y
marcio@mbservices.es), le proporcionará una estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte más
idóneo y económico.

Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío con la compañía de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes que figuren en catálogo con el signo ‡ delante del nº de lote se llevarán al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de
Hormiguereas - 160. Estos lotes están sujetos a gastos de almacenaje según las condiciones descritas en la condición 17 de las Condiciones
Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan pagado y retirado en un plazo máximo de 20 días naturales desde
la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almacenamiento por lote y día de 6 € (I.V.A. no incluido).

Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los objetos que
tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha, queremos
indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su puesta
en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L. no garantiza el estado de conservación de los vinos.

Condiciones generales de contratación

Objetos antiguos.

Relojes.

Vinos

m) El término FECHADO significa que, en nuestra opinión, la fecha es
de la mano del artista mencionado.

n) El término CON FECHA DE.... significa que, en nuestra opinión, la
fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista.

o) Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo la designación del
artista, queremos significar que no conocemos más datos sobre el nombre
del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse de Lunes
a Viernes en horario de 8:00 a 14:00 horas previo acuerdo y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará llegar al personal
del almacén.



Libros y Manuscritos

Lotes 359 al 394
Subastados en la sesión del jueves 27 que comienza a las 18:00 horas

Lotes 3.001 al 3.204
Sólo por oferta por escrito:
- A través de www.duran-subastas.com hasta las 00:00 h. del día de la subasta
- Entrega en sala en la calle Goya, número 19. Hora límite de recepción 12:30 h.
del día de la subasta
- Fax, en el 91 431 04 87. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la subasta
- Correo electrónico a duran@duran-subastas.com. Hora límite de recepción 12:30
h. del día de la subasta
- Teléfono, en el 91 577 60 91. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la
subasta

Jueves 27 de septiembre de 2018

Recordamos que de acuerdo con el párrafo Nº3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes
se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamación sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La
exposición de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
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359.- Incorporación de Valencia a la Corona de Aragón.-
Copia de la renuncia del privilegio de incorporación a la
corona concedido por el Rey D. Pedro de Aragón dado a
Valencia en 1336, confirmado por el Rey D. martín en
Valencia en julio de 1400; jurados, mayordomo y vecinos de la
Villa y Castillo de Jerica y sus adyacentes, otorgada a favor de
D. Francisco Zarzuela señor de la misma, 1432 ante García
Martín: Cuya renuncia fue aprobada por el Rey D. Alfonso
ante Pedro de Bisolduno; Barcelona, 12 de enero de 1432. 6
h. manuscritas por ambas caras. 2 pequeñas galerías de polilla,
sin afectar al texto, en el margen exterior.
SALIDA: 225 €.

360.- “LA VIE ET AVANTURES DE LAZARILLE DE
TORMES.- Ecrites par lui meme” Brusselles: George de
Backer, 1698. 8º menor, piel con lomera cuajada, nervios y
tejuelo. Cortes pintados (enc. rozada). 5 h. + 163 pgs. + 2 h.
+ 188 pgs. Port. a dos tintas. Grabados a toda plana. 19
láminas grabadas al acero (compl.) Parecen faltar dos h. de
índices de la segunda parte.
SALIDA: 450 €.

361.- TORRE Y OCÓN, Francisco de la.- “ECONOMÍA
GENERAL DE LA CASA DE CAMPO. Obra muy útil de
agricultura... Tomo primero. En que se trata del Sitio y Fabrica
conveniente á la Casa de Campo, y sus Oficinas, de las Aves
domesticas, y Animales, que en ella se crian para la utilidad, y
del Comercio de sus frutos, y Esquilmos de sus Ganados,
mediante la Economía” M.: Imp. de Juan de Ariztia, s.a.
(1720) 4º menor, perg. rotulado en la lomera, con cierres de
lacería (post.) 20 h. + 2 grab. + 552 pgs. + 7 h. Primera
edición. Palau 335643: “Primera parte, única publicada”. La
paginación no coincide; el ejemplar que ofrecemos coincide
con la paginación de los ej. de la BNE.
SALIDA: 400 €.

362.- “Año de 1769. Árbol genealógico conforme á las
pruebas de Nobleza del Sor. Dn. JOSEPH TRAGGIA
RONCAL URIBARRI Y DÍAZ COSSIO.- Cavallero del
orden de Santiago, Regidor perpetuo de la ciudad de Zaragoza
y theniente Coronel Comandante del esquadron de
voluntarios a cavallo de Andalucía, uno de los que forman el
Regimiento de voluntarios a Cavº de España” Árbol
genalógico historiado, manuscrito con blasones acuarelados.
Manuscrito sobre papel, entelado. Deterioros y pequeñas
faltas.
SALIDA: 750 €.

363.- “SEMANARIO DE AGRICULTURA Y ARTES.-
Dirigido a los párrocos” M.: Imp. de Villalpando, 1797. 4º

menor, pasta espa, doble tejuelo (enc. uniforme). Desde el
número 27, del jueves 6 de julio de 1797 al nº 599, del jueves
23 de junio de 1808, enc. en 22 vols.
SALIDA: 275 €.

364.- “CURSO COMPLETO Ó DICCIONARIO
UNIVERSAL DE AGRICULTURA.- teórica, práctica,
económica, y de medicina rural y veterinaria” Trad. al
castellano por Don Juan Álvarez Guerra. M.: Imp. Real, por
D. Pedro Julián Pereyra, 1797-1803. 4º menor, pasta con
hierros y tejuelo en la lomera (enc. uniforme exc. T. XIV). 16
vols. Láminas desplegables.
SALIDA: 650 €.

365.- VALLEJO, José Mariano.- “TRATADO SOBRE EL
MOVIMIENTO Y APLICACIONES DE LAS AGUAS; en
el cual se manifiesta por métodos sencillos, claros y exactos,
cuanto pertenece a su conducción...” M.: Imp. de Miguel de
Burgos, 1833. 4º menor, hol. lomo liso, muy fatigada. 3 vols.
Taladros de polilla de manera irregular. Sellos de tampón.
Láminas plegadas (compl.) al final de cada tomo.
SALIDA: 350 €.

366.- COLMEIRO, Miguel.- “BOSQUEJO HISTÓRICO
Y ESTADÍSTICO DEL JARDÍN BOTÁNICO DE
MADRID” M.: Imprenta de T. Fortanet, 1875. (En etiqueta
superpuesta: Carlos Bailly-Bailliere) 4º menor, hol., hierros y
nervios en la lomera. Cub. originales. IV + 105 pgs. + 3
manuscritos facsímiles + 2 planos plegados + 3 láminas
grabadas. Obra muy rara. No en comercio. Palau 46856:
“Tirada corta”.
SALIDA: 375 €.

367.- PANORAMA UNIVERSAL.- 16 vols.: “Historia de la
Tartaria; Historia de la Persia”; “Historia de la Turquía”;
“Historia de los Estados-Unidos de América”; “Estados de la
Confederación Jermánica, continuación de la Historia jeneral
de Alemania” Contiene la historia de Austria y Baviera.
“Álbum de la historia de Francia” Tomos I y II, dos
ejemplares; “Historia de la Suiza y Tirol”; “Historia de la
Suecia y Noruega”; “Historia de Portugal”; “Historia de la
Italia”; “Historia de la Arabia”; “Historia de la Polonia”;
“Historia de Dinamarca”; “Historia de las Ciudades
Anseáticas”. B.: Imp. de Fomento; Imp. del Guardia Nacional,
1840-41; Imp. del Imparcial, 1943-45; Imp. del Guardia
Nacional, 1839-40. 4º menor, pasta espa., hierros en la lomera.
Enc. uniforme. Cortes pintados. Abundantes grabados.
Moteados.
SALIDA: 450 €.

Lotes subastados en la subasta presencial del jueves 27, que comienza a las 18:00 horas
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368.- GARCÍA LORCA, Federico.- “IMPRESIONES Y
PAISAJES” Granada: Tip.-Lit. P. V. Traveset, s.a. (1918) 8º,
cub. 254 pgs. + 5 h. Ejemplar intonso, sin desbarbar. Port. de
Ismael González de la Serna. Primera edición del primer libro
publicado por Federico García Lorca, en muy buen estado.
SALIDA: 3.000 €.

369.- ALBERTI, Rafael.- “POEMAS DE AMOR” Col. El
gallo en la torre. Amans amens, I. M.: Ed. Alfaguara, 1967.
Folio menor, hol. perg. lomo liso con planos de tela arpillera.
Funda de cartoné. 137 pgs. + 2 h. Dos puntas secas de Rafael
Alberti y una viñeta coloreada dibujada por el poeta, firmada
con iniciales.
SALIDA: 150 €.

370.- (Firma autógrafa) GERARD, Max.- “DALI DE
DRAEGER” M., B.: Editorial Blume, 1968. Folio cuadr., tela
ed. con sobrecub. Conserva estuche ed. en piel (deter.), con la
inscripción “ejemplar firmado” en el forro interior. Profuso
recorrido por la obra del pintor, a través de 220
reproducciones, muchas de ellas a color y toda plana. Buen
libro de arte, en perfecto estado. Firma autógrafa de Dalí, a
toda plana, en el reverso de la h. de guarda.
SALIDA: 350 €.

371.- CARCO, Francis.- “LES INNOCENTS” Saint-
Michel: La renaissance du Livre, 1921. 4º, cub. 224 pgs. + 2 h.
Ej. numerado de tirada limitada a 500, autografiado por el
autor en la justificación de tirada. Ilustrado por Chas.
Laborde.
SALIDA: 100 €.

372.- BAUDELAIRE, Charles.- “LES FLEURS DU MAL”
Paris: Rombaldi, ed., 1939. 8º, cub. 304 pgs. + 1 h. Ej.
numerado de tirada limitada. Ilustraciones a todo color de
Edouard Chimot. Adjunta suite.
SALIDA: 100 €.

373.- REGNIER, Henri de.- “LA PÉCHERESSE”
Bruxelles: Ed. du Nord, 1944. 4º, cub. 257 pgs. + 2 h. Ej.
numerado de tirada limitada. Ilustraciones a todo color de
Brunelleschi. Adjunta suite.
SALIDA: 100 €.

374.- LOUYS, Pierre.- “LA FEMME ET LE PANTIN”
París: Le Vasseur et cie., 1945. 4º, ej. en rama, cub.; camisa y
estuche ed. 205 pgs. + 1 h. Ej. numerado de tirada limitada.
Grabados, en texto y a toda plana, a color, de Paul Émile
Bécat.
SALIDA: 150 €.

375.- MATISSE, Henri.- “FLORILÉGE DES AMOURS
DE RONSARD” Geneve: Edito Service, 1948. 4º, ej. en
rama, camisa y estuche ed. de cartoné (roto). Ej. numerado de
tirada limitada. Textos decorados con diseños de Matisse, y
una reproducción a toda plana en suite.
SALIDA: 120 €.

376.- MAUPASSANT, Guy de.- “LA MAISON TELLIER”
París: Les Heures Claires, 1951. 4º, cub. grabada, con camisa
y estuche ed. 95 pgs + 3 h. Ejemplar numerado de tirada
limitada, impreso sobre papel Vélin de Lana a la forme.
Anteportada y frontis. puntas secas de Grau Sala, a toda plana
y en texto.
SALIDA: 100 €.

377.- GUTIÉRREZ SOLANA, José.- “AGUAFUERTES”
[M.: Ed. Rafael Díaz Casariego, 1963] Gran folio, ej. en rama
contenido en carpeta ed. Serie completa de 25 aguafuertes,
firmados en plancha, estampados sobre papel japón. Falta la
justificación de tirada.
SALIDA: 500 €.

378.- “ASTURIAS.- Ce livre oeuvre collective d´un groupe
d´artistes espagnols peintres sculpteurs écrivains poétes est
présenté...” París: Ed. Cercle d´Art, 1964. 4º, cartoné con
sobrecub. Obra colectiva de escritores y artistas, entre otros:
Picasso, Alberti, Pelayo, Arroyo, Ripollés, Colmeiro, Blas de
Otero, Úbeda, etc.
SALIDA: 200 €.

379.- GARCÍA LORCA, Federico.- “CASIDAS.
Introducción de Gerardo Diego” M.: Ed. de Arte y Bibliofilia,
1969. Gran folio, ej. en rama, cub. y estuche de tela ed. Ej.
numerado de la tirada limitada a 15, para colaboradores. Diez
litografías de Viola, cada una numerada y firmada a mano por
el artista. Moteados.
SALIDA: 350 €.

380.- QUEVEDO, Francisco de.- “ONCE SONETOS.
ONZE SONNETS” S.l.: Ed. Ides et Calendes, 1971. Folio
mayor, ej. en rama, cub. Camisa y estuche ed. Aguafuertes de
Orlando Pelayo. Ej. numerado de tirada limitada a 100,
autografiado por el artista en el colofón.
SALIDA: 400 €.

381.- GARCÍA LORCA, Federico.- “CANCIÓN
ORIENTAL” Granada: Banco de Granada, 1973. Folio
mayor, ej. en rama, cub. de tela bordada, estuche de petaca de
metacrilato (leves deterioros). Ej. numerado de la tirada
especial pruebas de artista limitada a 15 ejemplares. Impreso
sobre papel japón Torinoko Kozu. Dos grabados al
aguafuerte de Miguel Rodríguez-Acosta Carlström,
numerados y firmados a lápiz por el artista.
SALIDA: 180 €.
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382.- “LA VIDA DE LAZARILLO DE TORMES.- y de
sus fortunas y adversidades” Col. Tiempo para la Alegría. M.:
Ed. de Arte y Bibliofilia, 1975. Folio mayor, ej. en rama, cub.
de tela ed. 11 aguafuertes originales de Orlando Pelayo, cada
uno numerado y firmado por el artista. Ej. numerado de tirada
limitada.
SALIDA: 400 €.

383.- SEGUÍ Y RIERA, M.- “MARIANO FORTUNY.
ESTAMPAS. Colección de treinta y cinco aguafuertes
directamente grabados sobre la plancha” M.: Ed. de la Mota,
1975. Ej. en rama, dividido en dos vols. con camisa y estuche
ed. Ej. numerado de tirada limitada a 250; faltaría el acta
notarial.
SALIDA: 600 €.

384.- BAROJA, Pio.- “DOLORES ‘LA ESCANDALOSA’”
Col. “Tiempo para la Alegría”. M.: Ed. de Arte y Bibliofilia,
1976. Gran folio, ej. en rama; tela ed. Ej. numerado en
números romanos, perteneciente a la tirada de colaboradores
limitada a 25. 12 aguafuertes de Zarco, cada uno de ellos
firmado y numerado por el artista.
SALIDA: 300 €.

385.- MACHADO, Antonio.- “DESDE MI RINCÓN” Col.
‘Tiempo para la alegría’. M.: Ed. de Arte y Bibliofilia, 1977.
Diez litografías (nueve en total, faltaría una) de Benjamín
Palencia, cada una de ellas firmada y numerada por el artista.
Ejemplar numerado de tirada limitada a 195.
SALIDA: 500 €.

386.- “LAZARILLO DE TORMES”.- Alicante:
Rembrandt ediciones, 1978. Folio mayor, ej. en rama
contenido en estuche ed. de piel y madera (deterioros) Ej.
numerado XII de la tirada limitada a 19 ej. de colaborador.
Serigrafías de Álvaro Delgado, cada una de ellas numeradas,
firmadas y realzadas a mano por el artista.
SALIDA: 500 €.

387.- PRIETO, Gregorio.- “CERVANTES” Alicante:
Rembrandt ediciones, 1978. Folio mayor, ej. en rama
contenido en estuche ed. de piel (roces) Ej. numerado XV de
tirada limitada a 19 ejemplares de colaborador. 17 serigrafías
originales de GREGORIO PRIETO, cada una de ellas
firmadas, numeradas y realzadas a mano por el artista.
Dedicatoria autógrafa de Gregorio Prieto en la portada.
SALIDA: 400 €.

388.- (Magna edición) “CONSTITUCIÓN ESPAÑOLA
1978”.- Colecciones Privadas - Arte Contemporáneo, 1981.
Monumental edición realizada en papel Super Alfa de Guarro

Casas, de fabricación especial, empleando hojas de 53 x 39
cm., y 160 gr., con filigrana especial. Los grabados han sido
estampados en el mismo tipo de papel, de 200 gr., con sello
en seco en el ángulo inf. derecho. Todos los grabados van
firmados y numerados por los artistas. El tipo de letra
reproduce los caracteres utilizados en el s. XVI en la
estampación de libros. La encuadernación está realizada
totalmente a mano en plena piel, con las cub. y lomera
grabadas en oro. Estuche protector con medallón de bronce.
Ejemplar numerado de tirada limitada a 250; firmado por S.M.
el Rey Don Juan Carlos, el presidente de las Cortes y el
presidente del Senado. Monumental edición acompañada de
obra gráfica original realizada expresamente para la ocasión
por los principales artistas contemporáneos: Manuel Alcorlo,
Francisco Alvarez, Geraro Aparicio, Amalia Avia, Andrés
Barajas, Juan Barjola, Enrique Brinkmann, José Caballero,
Francisco Campos, Modesto Cuixart,Alvaro Delgado,
Francisco Echauz, Equipo Crónica, Oscar Estruga, Luis
García Ochoa, Juan Genovés, Lorenzo Goñi, José Guinovart,
Concha Hermosilla, José Hernández Quero, Antonio
Marcoida, Joan Miró, Lucio Muñoz, Eduardo Naranjo,
Enrique Ortiz, Joaquín Pacheco, Dimitri Papageorgiu,
Francisco Peinado, Joan Ponç, Juan Poza, Gregorio Prieto,
Antonio Saura, Eusebio Sempere, José María Subirachs,
Cristóbal Toral, Agustín Ubeda, José Luis Verdes, José Viera,
Ricardo Zamorano y Antonio Zarco.
SALIDA: 7.000 €.

389.- GARCÍA LORCA, Federico.- “CANÉPHORE DE
CAUCHEMAR et six autres nouvelles d´Impressions et
Paysages” Les Amis du Livre Contemporain, 1988. 4º, ej. en
rama; cub. Estuche ed. Ejemplar numerado de la tirada
limitada a 30 para colaboradores, autografiado en el colofón
por el artista. Ilustrado con puntas secas de Jean-Michel
Mathieux-Marie.
SALIDA: 225 €.

390.- GARCÍA LORCA, Federico.- “3 ARCÁNGELES”
Granada: Meridional Impresores, 1986. 4º menor, ej. en rama,
cub. Estuche ed. Edición homenaje en el cincuentenario de la
muerte de Lorca, numerada de tirada no venal limitada a 100
ejemplares. Dibujos y diseño de Julio Juste. Pórtico de Vicente
Molina Foix.
SALIDA: 120 €.

391.- “JOSÉ TOMÁS. HOMBRE, TORERO Y MITO”.-
Prólogo: Felipe Benítez Reyes. Selección de textos: Mauro
Armiño. Liber Ed., 2009. Folio, ej. en rama contenido en
estuche ed. realizado en piel con motivos y colores taurinos. 4
Ilustraciones y 11 grabados (cada uno, numerado a lápiz y
firmado por el artista) de Vicente Arnás. Ej. numerado de
tirada limitada a 199 ejemplares.
SALIDA: 500 €.
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392.- “LEGENDA MAIOR”.- Cuyo original se conserva en
el Archivo del Convento Franciscano Cardenal Cisneros de
Madrid. A. y N. Ediciones, 2001. 4º menor, piel vuelta con
sencilla decoración lineal en seco; cierre metálico. Estuche ed.
Acta notarial numerada de tirada limitada y vol. de estudios.
Compuesta por el franciscano italiano Buenaventura de
Bagnoregio a petición del gobierno de la Orden de los
Hermanos Menores, esta obra es una biografía de Francisco
de Asís. Esta edición, escrita en caligrafía gótica y datada entre
finales del S. XIII y comienzos del XIV, va enriquecida con
valiosísimas miniaturas decoradas con oro.
SALIDA: 100 €.

393.- “PORTULANO DE MATEO PRUNES DE
1563”.- Cuyo original se conserva en el Museo Naval de
Madrid. A. y N. Ediciones, 2005. Conservado en estuche
editorial junto al vol. de estudios y certificado notarial
numerado de tirada limitada. De familia mallorquina, Mateo
Prunes estuvo activo de 1532 a 1594; de su producción se
conocen trece cartas naúticas y un atlas de cuatro hojas.
SALIDA: 180 €.

394.- “AKATHISTOS DE MOSCÚ”.- Cuyo original se
conserva en el Archivo Histórico de la ciudad de Moscú. 4º,
plena piel sobre tabla, con ruedas en seco. Estuche de petaca
en piel con ruedas en oro. Acta notarial numerada de tirada
limitada y vol. de estudios. El Acatisto es un himno marial,
especialmente valioso por las 24 miniaturas, enriquecidas con
oro, que lo decoran.
SALIDA: 100 €.

382

388 389
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3001.- BRAVO MURILLO, Juan.- Carta autógrafa enviada
a Don Álvaro Campoamor, fechada en Madrid a 16 de febrero
de 1852. “...he  tenido el gusto de recomendarlo con interés al
Ministro de Gracia y Justicia, deseando muy sinceramente que
a pesar de su repugnancia justa á nombrar magistrados
naturales del país donde han de ejercer su ministerio, acceda a
los deseos...” Firmada al fin.
SALIDA: 70 €.

3002.- O´DONNELL, Leopoldo.- Carta autógrafa
agradeciendo el interés después de un golpe recibido mientras
paseaba por las inmediaciones de San Isidro. fechada en
Madrid, a 28 de Mayo de 1863. Firma autógrafa. Se presenta
junto a una litografía con el retrato de Leopoldo O´Donnell.
SALIDA: 70 €.

3003.- Conjunto de tres firmas.- Cuartilla mecanoscrita con
membrete de “El Diputado á Cortes por Palma de Mallorca”,
con firma autógrafa de Miguel Maura. Licencia absoluta para
retirarse del servicio a un general, con firma de tampón de la
Reyna Isabel II, y firma autógrafa de Leopoldo O´Donnell.
Concesión de empleo de teniente de artellería, con firma de
tampón del rey Alfonso XIII.
SALIDA: 60 €.

3004.- CENSO. CURAS Y PENDICIADOS DE
TOLEDO.- Ymposicion de Censo de 55 m Rs. en favor del
Cavildo de Ses. Curas y Pendiciados de Toledo en 1º de
octubre de 1771.
SALIDA: 90 €.

3005.- (1ª ed. Dedicada) GOMEZ DE LA SERNA,
Ramón.- “LA NARDO (Novela Grande)” M.: Ulises, 1930.
8º, tela con tejuelo. Cub. orig. 208 pgs. + 2 h. Corte de cabeza
pintado. Retrato. DEDICATORIA autógrafa de Gómez de la
Serna, firmada Ramón.
SALIDA: 80 €.

3006.- “CONSTITUCIONES Y ORDENANZAS DE
LA PRIMITIVA CONGREGACIÓN DE LA INVICTA
VÍRGEN Y MÁRTIR SANTA LIBRADA, PATRONA
DEL OBISPADO DE SIGÜENZA, ERIGIDA Y
FUNDADA POR SUS NATURALES EN LA IGLESIA
PARROQUIAL DE SAN JUSTO Y PASTOR de esta
corte siendo hermano mayor el Sr. D. JOSÉ
MARTINEZ DE BUSTOS”.- M.: Imprenta de la calle de la
Greda, 1819. 4º menor, enc. en papel. Frontis grabado + 36
pgs. Papel de hilo, muy limpio. Palau 60134.
SALIDA: 80 €.

3007.- CERVERA DE LA TORRE, Fray Antonio.-
“TESTIMONIO AUTENTICO Y VERDADERO DE LAS
COSAS NOTABLES QUE PASSARON EN LA DICHOSA
MUERTE DEL REY N. S. DON FELIPE II, QUE SANTA
GLORIA AYA. Con muchas adiciones nuevas de otras
virtudes y casos singulares de su vida, que llevan esta señal”
M.: Luis Sanchez, 1600. 4º m., piel moderna con hierros y
tejuelo. 12 h. + 211 pgs. + 2 h. Port. y tres primeras páginas
facsimilares. Texto enmarcado. Bien de márgenes. Única obra
histórica del autor, que fue sacristán mayor y definidor de la
Orden de Calatrava, y capellán de Felipe II. Palau 54107.
SALIDA: 150 €.

Lotes subastados sólo por ofertas, hasta las 12.30 horas del día de la subasta
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3008.- CHAMBURE, Augusto de.- “NAPOLEÓN Y SUS
CONTEMPORÁNEOS. Rasgos de valor, de heroismo, de
clemencia, de grandeza y de bondad” Traducida al castellano
con notas por Don Ramón de Navarrete y Landa. M.: Boix,
1841. 4º, piel con rueda dorada; hierros y tejuelo en la lomera.
325 pgs. + 1 h. Retrato y abundantes litografías a toda plana.
Port. litográfica.
SALIDA: 70 €.

3009.- BLANCALANA, Bernardino.- “HISTORIA DE
LA SAGRADA IMAGEN DE CHRISTO CRUCIFICADO
QUE ESTA EN LA NOBILISIMA CIUDAD DE LUCA
cuia copia esta m. N. S. de Atocha dirigida al sermo. Principe
de las Españas...” M.: en la Imprenta del Reyno, 1638. 8º
menor, perg. 16 h. (inc. port.) + 91 fol. num. + 1 h. DOS
LÁMINAS grabadas. Papel de hilo.
SALIDA: 160 €.

3010.- PI Y MARGALL, Francisco (obra póstuma); PI Y
ARSUAGA, Francisco.- “HISTORIA DE ESPAÑA EN EL
SIGLO XIX. Sucesos políticos, económicos, sociales y
artísticos, acaecidos durante el mismo. Detallada narración de
sus acontecimientos y extenso juicio crítico de sus hombres”
B.: Miguel Seguí, 1902. Folio menor, hol. lomo liso, gofrado
en seco; planos de tela estamapada. 7 tomos en 8 vols. Obra
completa e ilustrada.
SALIDA: 170 €.

3011.- PAZ GRAELLS, Mariano de la.- “MANUAL
PRÁCTICO DE PISCICULTURA Ó PRONTUARIO para
servir de guia al piscicultor en España, y á los empleados de la
administración pública en nuestras aguas dulces y saladas.
Escrito y publicado de Orden de S. M. el Rey” M.: por D. E.
Aguado, impresor de cámara de S. M. y de su Real Casa, 1864.
8º mayor, hol. lomo liso. XXIII + 264 pgs. + 1 h. Viñetas y
láminas.
SALIDA: 90 €.

3012.- QUEVEDO VILLEGAS, Francisco de.-
“POLITICA DE DIOS Y GOVIERNO DE CHRISTO
NUESTRO SEÑOR. Sacada de la sagrada escritura, para
acierto de Rey, y Reyno en sus acciones” B.: Iayme Suriá,
impressor, 1702. 4º, plena piel moderna, nervios, hierros y
tejuelo en lomera. 12 h. + 364 pgs. + 2 h. Mancha de
humedad en la esq. inf. dcha. afectando irregularmente a todo
el ejemplar. Port. con orla tipográfica. Palau 243829.
SALIDA: 90 €.

3013.- PEREDA, Jose Mª de.- “OBRAS COMPLETAS de...
CON UN PRÓLOGO DE D. MARCELINO MENÉNDEZ
Y PELAYO” M.: Viuda é hijos de Manuel Tello, 1909 - 1917
(ej. de la 3ª, 4ª, 5ª, y uno de la 6ª ed.) 17 vols. 8º, hol. Enc.
uniforme (excepto el vol. XVII, en rústica) OBRA

COMPLETA. Además adjunta “Escenas monañesas” 1885. y
“Pedro Sánchez” 1883. En total, 19 vols.
SALIDA: 100 €.

3014.- (Ej. dedicado) TORRES, Francisco de.- “LA
MOSQUITA MUERTA. Novela” Sevilla: Imp. de Enrique
Bergali, 1901. 12º alarg., hol. 112 pgs. + 2 h. Dedicatoria
autógrafa del autor.
SALIDA: 70 €.

3015.- “EL MUNDO ILUSTRADO. BIBLIOTECA DE
LAS FAMILIAS”.- Historia, viajes, ciencias, artes, literatura.
Folio, hol. lomo liso con hierros; planos de tela ed. estampada.
9 vols. Consultar por los interesados.
SALIDA: 150 €.

3016.- “LOS HÉROES Y LAS GRANDEZAS DE LA
TIERRA. ANALES DEL MUNDO, FORMACIÓN,
REVOLUCIONES Y GUERRAS DE TODOS LOS
IMPERIOS, DESDE LA CREACIÓN HASTA
NUESTROS DÍAS”.- M.: Lib. de D. José Cuesta, 1854-56.
4º, hol. lomo liso. 8 vols. Al tomo VIII le falta una pag. del
índice. Abundantes grabados a toda plana.
SALIDA: 90 €.

3017.- BOTELLA, Federico de.- “OJEADA SOBRE LA
GEOLOGÍA DEL REINO DE VALENCIA” M.: Imp. de la
viuda de Don Antonio Yenes, 1854. 4º, hol. lomo liso. 15 pgs.
+ 5 láminas (de VII). Dedicatoria autógrafa en port. A
continuación de: Ezquerra del Bayo, Joaquín “Ensayo de una
descripción general de la estructura geológica del terreno en
España en la península”
SALIDA: 60 €.
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3018.- (Música) JIMENEZ, Juan Ramón.-
“ESPERANZA. Soneto de... PUESTO EN MÚSICA POR
JULIO GÓMEZ” Obra premiada con el 2º Concurso musical
de ‘Lira Española’. M.: Imp. Clásica Española, 1945. Folio,
cub. 2 h. Partitura musical.
SALIDA: 65 €.

3019.- POSSADAS, Francisco de.- “VIDA DEL
GLORIOSO PADRE Y PATRIARCA SANTO DOMINGO
DE GUZMAN, fundador de la sagrada y esclaredica Religión
de Predicadores” M.: Imp. de Antonio Marín, 1798. Folio,
pasta espa., tejuelo. 14 h. + lámina grabada + 495 pgs. Falta
portadilla. Parte del texto a dos columnas.
SALIDA: 60 €.

3020.- [GARCÍA RODRIGO, Francisco Javier].-
“CUERPO COLEGIADO DE CABALLEROS
HIJOSDALGO DE LA NOBLEZA DE MADRID” [M.,
1864?] Folio, hol. lomo liso, tejuelo. Falta port. 88 pgs.
Cromolitografías a toda plana.
SALIDA: 40 €.

3021.- “M. VALERII MARTIALIS EPIGRAMMATA,
AB OMNI RERUM OBSCENITATE,
VERBORUMQUE TURPITUDINE VINDICATA.
OPERA & INDUSTRIA ANDRAEAE FRUSII,
SOCIETATIS IESU...”.- Lugduni: Abraham Cloquemin,
1607. 18º, perg. con cierres de lacería. Estuche de tela. Escudo
en port.
SALIDA: 90 €.

3022.- “EXERCICIOS LITERARIOS DE
RUDIMENTOS, SINTAXIS, PROPIEDAD LATINA,
POETICA, RETORICA, LOGICA, METAFISICA,
FILOSOFIA MORAL, MATEMATICAS, LENGUA
FRANCESA, INGLESA Y HISTORIA.- que se han de
tener en el seminario de nobles de esta corte los días desde el
13 al 23 de Julio de 1787 por la tarde a las 6” Madrid: imp. de
la viuda de IBARRA, Hijos y Compañía, 1787. Folio, enc. en
papel de guardas. Cada certamen con port. propia. Papel de
hilo, con amplios márgenes.
SALIDA: 80 €.

3023.- “NOVENA ROGATIVA A NUESTRA SEÑORA
DE LA SOLEDAD DE LA CALLE DE LA PALOMA.
Con oraciones comunes y particulares para todas
especies de tribulaciones, necesidades y peligros”.- Por
el D. D. J. C. M.: Oficina de Ramon Ruiz, 1797. 8º m., plena
piel fatigada. 128 pgs. Papel de hilo; falta de alguna esq. inf.
dcha. Pgs. 115, falta margen dcho. afectando al texto.
SALIDA: 65 €.

3024.- AMEZUA Y MAYO, Agustín G. de.- “JUAN RUFO
Y SU LIBRO DE LAS SEISCIENTAS APOTEGMAS.
Estudio literario” M.: Imp. de Ramona Velasco, 1923. 8º, cub.
CXVI pgs. Frontis. Port. a dos tintas. Tirada especial de 100
ejemplares no venales, impreso sobre papel de hilo, sin
desbarbar.
SALIDA: 70 €.

3025.- “MARAGALL Y UNAMUNO HABLAN DE
ESPAÑA”.- Introducción de José García Nieto. M.: Ed.
Enebro, 1972. Folio, ej. en rama, tela ed. Ej. numerado
189/250. Ilustraciones de CLAVO, y una LITOGRAFÍA
ORIGINAL numerada y firmada a mano.
SALIDA: 50 €.

3026.- “NOISE Nº 4”.- París: Maeght Editeur, 1986. Folio,
cub. LITOGRAFIA DE MARISCAL.
SALIDA: 75 €.

3027.- FLORES KAPEROTXIPI, M.- “PABLO
URANGA VIDA, OBRA Y ANECDOTAS DEL PINTOR
Pablo Uranga” Colección Azkue. San Sebastian: Editorial
Auñamendi, 1963. 4º, cub. 114 pgs.
SALIDA: 70 €.

3028.- (Viajes por España) FRANCK, Harry A.- “FOUR
MONTHS A FOOT IN SPAIN illustrated with
photographs” New York: The Century Co., 1914. 4º, tela edit.,
estamp. Papel sin desbarbar. 370 pgs. Reproducciones
fotográficas en negro.
SALIDA: 70 €.

3029.- PAZ - SOLDAN, M.,R.- “ESTUDIO SOBRE LA
ALTURA DE LAS MONTAÑAS aplicado especialmente al
Misti o Volcan de Arequipa” Lima: imprenta de Aurelio
Alfaro y Cª., 1868. 4º m., cub., deterioros. 20 pgs.
SALIDA: 65 €.

3030.- CERVANTES SAAVEDRA, Michel.- “Don
Quichotte de la Manche” París: Imprimerie Ch. Hérissey, Paul
Herissey, Succ. Librairie Renoyard, Henri Laurens Editeur, s.a.
4º, tela ed. estampada a color. 142 pgs + h. de tables des
chapitres. Ilustraciones, en negro y a color, de Henry Morin.
SALIDA: 60 €.

3031.- GARCIA LORCA, Federico.- “Romancero Gitano,
1924-1927” Santiago de Chile: Editorial Moderna, s.a. 8º,
cubiertas. 150 pgs. Papel naturalmente tostado, con sus
barbas.
SALIDA: 75 €.
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3032.- (Arte s. XX) “TAMAYO. 8 NOVEMBRE - 9
DECEMBRE 1950. GALERIE BEAUX ARTS”.- Paris:
Imp. Union, 1950. 4º m., cub. 2 hs. y 2 reproducciones
fotográficas. Textos de Jean Cassou y ANDRE BRETON.
Catálogo de la exposición de 27 obras de Rufino Tamayo
expuestas en la galería parisina.
SALIDA: 70 €.

3033.- (Cartel de MIRO. Litografía) “LA CATALOGNE
AUJOURD’HUI.- Palais de L’Unesco du 23 mars au 5 avril
1981. Expositions / Spectacles / Conférences
AMBASSADES D’ESPAGNE EN FRANCE ET AUPRES
DE L’UNESCO GENERALITAT DE CATALUNYA”.
Litografía en color. Realizado por Miró y firmado en plancha.
Medidas: 770 x 500 mm.
SALIDA: 90 €.

3034.- “BLANCHE - NEIGE ET LES SEPT NAINS un
nouveau grand film de WALT DISNEY”.- Publié avec
autorisation de Walt Disney Mickey Mouse. Paris: Editions
Salabert. 1937. Album de lujo con las ilustraciones a color y
negro. Portada a color. Contiene todas las melodías musicales
de la película. 17 pgs.
SALIDA: 65 €.

3035.- ALJOXANI.- “HISTORIA DE LOS JUECES DE
CÓRDOBA” Texto árabe y traducción española por Julián
Ribera. M.: Imp. Ibérica, 1914. 8º, pasta española con tejuelo.
XLVI pgs. + 1 h. + 272 pgs. + texto árabe. Obra estimada.
SALIDA: 80 €.

3036.- “EL NUEVO VIAJERO UNIVERSAL EN
AMÉRICA.- ó sea historia de viajes al Perú moderno... por
M. y E.” B.: Imp. de A. Bergnes y compañía, 1832. 8º, cub. 120
pgs. Intonso. Ej. numerado y rubricado, conforme a los
derechos de propiedad. Adornado con dos finas láminas
perfectamente iluminadas. Completo. Muy raro.
SALIDA: 120 €.

3037.- “ORDENANZAS QUE LA REAL.- JUNTA
FORMADA POR SU MAGESTAD (DIOS LE GUARDE)
PARA EL GOVIERNO DEL REAL HOSPITAL DE
NIÑOS EXPÓSITOS DE LA CIUDAD Y PROVINCIA
DE VALLADOLID, da a los dependientes empleados en el
servicio de dicha Casa piadosa; las que se dispusieron de
orden de la referida Junta y se aprobaron por ella en 19 de
Septiembre de 1763” 8º, cub. de papel. 19 folios numerados.
Portada orlada (algo manchada). Palau 202960. No en BNE.
Sólo 1 ej. en BNE. Muy raro.
SALIDA: 90 €.

3038.- “HENRY LEMARIE suite de bois gravés”.-
SUITE de “DON QUIJOTE” París: Editions Les Heures
Claires. S.a. (circa 1990). Suite de cinco grabados en madera, a
30 colores, e impresos sobre papel Velin de Rives, cada uno
montado en paspartú. 4º, cub., apaisado, estuche de
terciopelo.
SALIDA: 170 €.

3039.- BRAUN MENENDEZ, Armando.- “EL MOTIN
DE LOS ARTILLEROS”. Buenos Aires: Via y Zona,
editores, 1934. Folio, cub., ejemplar en rama, carpeta y caja en
tela. Ej. nº 110 de los 150 en parchemin de Annam, de una
tirada total de 300 ejrs. Ilustraciones en color por MAP
(Manuel Alfredo Pacheco). Cuidada edición.
SALIDA: 120 €.

3040.- (Lito. Miró) “HOMMAGE A TERIADE. Grand
Palais du 16 mai au 3 septembre 1973. Centre National
d’Art Contemporain. Ministère des Affaires
Culturelles”.- Paris: Impression Blanchard, 1973. Folio, cub.
por Laurens. Con una LITOGRAFIA EN COLOR DE
JOAN MIRO como frontispicio. 152 pgs. Catálogo de la
exposición organizada en homenaje a la relevante labor
editorial de Tériade, con numerosas reproducciones en b/n y
color. A Tériade se le debe la existencia de publicaciones
como Verve o Minotaure, con colaboraciones de artistas de la
talla de Miró, Matisse, Chagall, Picasso, Rouault, Leger, Juan
Gris, etc. Buen ejemplar.
SALIDA: 150 €.
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3041.- FERNANDEZ DE VELASCO Y PIMENTEL,
Bernardino.- “DELEYTE DE LA DISCRECION, Y
FACIL ESCUELA DE LA AGUDEZA, QUE EN
RAMILLETE TEXIDO DE INGENIOSAS
PROMPTITUDES, y moralidades provechosas, con muchos
avisos de christiano, y politico desengaño, que dividido en
ocho capitulos de todas clases de personas, y sexos... “ M.:
Imp. Real de la Gaceta, 1764. 4º, piel, lomo cuajado falto del
tejuelo, cortes pintados. 28 h. + 326 pgs.
SALIDA: 90 €.

3042.- (Expresionismo alemán) “DIE DEUTSCHE
EXPRESSIONITISCHE KULTUR UND MALEREI”.-
Berlin: Im Furche Verlag, 1920. 4º, cartoné edit. ilustrado. 152
pgs. Láminas intercaladas. TEMPRANA MONOGRAFIA
que estudia en profundidad esta corriente artística, que
aglutina a artistas como KOKOSCHKA, EMIL NOLDE, O.
MULLER, PECHSTEIN, KIRCHNER, SCHMIDT
ROTTLUFF, PAUL KLEE, FRANZ MARC y otros, dentro
de sus diversas corrientes: DIE BRUCKE, DER BLAUE
REITER y EXPRESIONISMO ABSTRACTO. Dice
Kokoschka: “El Expresionismo traduce en forma la
experiencia íntima del pintor, comunicando así el mensaje del
yo al prójimo humano”.
SALIDA: 150 €.

3043.- (México) TERRY, T. Philip.- “TERRY’S MEXICO
handbook for travellers” London ,Boston and New York ,
City of Mexico, 1911. 8º, tela ed. est., cortes pintados.
Ejemplar con planos plegados y un mapa (de dos para estar
completo). 595 pgs + mapa + 2 h.
SALIDA: 95 €.

3044.- “ORDENANZA DE LA JUNTA DE
GOBIERNO.- Y DE LA SUPREMA DE APELACIONES
DE LA REAL CASA, Y PATRIMONIO” De orden superior.
M.: Imprenta Real, 1817. 4º, pasta espa. 47 pgs. Ejemplar muy
limpio.
SALIDA: 60 €.

3045.- JIMÉNEZ, Juan R.- “PASTORALES. La tristeza del
campo. El valle. La estrella del pastor -1905-” M.: Biblioteca
Renacimiento, 1911. 8º, hol. tela, tejuelo. 225 pgs. Ej. sin
desbarbar. PRIMERA edición.
SALIDA: 110 €.

3046.- (1ª ed.) “ARTE MAGICA ANNICHILATA”.- Libri
tre. Con un´appendice. Verona: Antonio Andreoni, 1754. 8º,
hol. tela, moderna. Cortes pintados. Port. + 4 h. + 328 pgs. +
3 h. Firma de anterior propietario, en hoja de respeto, fechada
en 1782. Pequeño grabado en port. y letra capitular grabada
sobre madera. Tres libros en un vol. Papel de hilo, limpio,
salvo en los preliminares, con leve moteado.
SALIDA: 120 €.

3047.- ZORRILLA, José.- “LA ROSA DE ALEJANDRIA.
Leyenda inédita, original y en verso” M.: Est. Tip. de Don
Francisco de P. Mellado, 1857. 8º, cub. 244 pgs. Port. moteada
y muy leves moteados en algunas hojas.
SALIDA: 55 €.

3048.- (Rara 1ª ed.) CANCIO, Jesús.- “BRUMA
NORTEÑA. POESÍAS” Santander: Aldus, 1926. 8º
cuadrado, hol., nervios, conservando las cubiertas originales.
159 pgs. Reproducción del cuadro de ricardo Bernardo ‘El
Poeta Jesús Cancio’.
SALIDA: 60 €.

3049.- LOZANO, Luis.- “ROMANCE DEL DONCEL”
M.: Rollán, 1952. 4º, cub. Láminas. Junto al romance se
adjuntan los comentarios sobre El Doncel de: AZORIN,
MARQUES DE LOZOYA, JOSE ORTEGA Y GASSET,
MIGUEL DE UNAMUNO, etc.
SALIDA: 60 €.

3050.- “RELAÇAM DA BATALHA, QUE SE DEU
ENTRE OS DOUS EXERCITOS DE CATALUNHA &
CASTELLA, EM 27. DE JULHO PASSADO, JUNTO A
ALMENARA...” Lisboa: officina de Antonio Pedrozo
Galrao, 1710. 8º, sin encuadernar. 8 pgs. Pequeña mancha en
port. Raro.
SALIDA: 60 €.

3051.- (Cervantina) VILLEGAS, Baldomero.- “LIBRO
PATRIÓTICO. Estudio psicológico de las NOVELAS
EJEMPLARES del sin par CERVANTES” Valladolid: Tip.
Colegio Santiago, 1911?. 8º, hol. nervios. 261 pgs. Sello
tampón en portada. Firma anterior propietario.
SALIDA: 80 €.

3052.- MONTROSIER, Eugene.- “LES PEINTRES DE
GENRE. ARTISTES MODERNES” París, Lille: Librairie
Ch. Tallandier, S. a. Folio menor, tela ed. estampada. 164 pgs.
de texto + láminas. 40 fotograbados de GOUPIL. Bella
edición.
SALIDA: 55 €.

3053.- (Cervantina) RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco.-
“EL ‘QUIJOTE’ Y DON QUIJOTE EN AMÉRICA” M.:
Lib. de los sucesores de Hernando, 1911. 8º, hol. nervios. 118
pgs. + 5 h.
SALIDA: 65 €.
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3054.- (1ª ed.) GARCÍA GUTIERREZ, Antonio.-
“POESÍAS” M: Imp. de Boix, 1840. 12º, hol. tela. 288 pgs.
Culs-de-lampe. Primera edición. Palau 98992.
SALIDA: 55 €.

3055.- (1ª ed.) ALARCÓN, Pedro A. de.- “EL
ESCÁNDALO” M.: Medina y Navarro, 1875. 4º m., media
piel. 437 pgs. Primera edición.
SALIDA: 55 €.

3056.- TESORERIA. “Congreación de Socorro de
Nuestra Señora de la buena dicha y víctimas del 2 de
mayo de 1808”.- Manuscritos distintos de asientos de
ingresos y gastos y otros textos de 1894-1917. Folio, tela
editorial con tejuelo en la cubierta. Lomo deteriorado.
Addenda moderna + 92 páginas +3 hojas.
SALIDA: 70 €.

3057.- (Oscar Dominguez) (Andre Thirion). - “LE GRAND
ORDINAIRE 1934” Reimpresión de la edición original. 8º,
cub. La obra original fue impresa en 1943, poniendo en la
portada 1934 para despistar a la ocupación nazi. Ilustrada por
Oscar Dominguez.
SALIDA: 140 €.

3058.- “LA CONQUÊTE DU MONDE PAR
L’IMAGE... ARP, OSCAR DOMINGUEZ, ELUARD,
MAGRITTE, PICASSO...”.- París: Les editions de la Main
a Plume, 1942. Folio menor, cub., con reproducción de
Picasso. Dibujos y reproducciones de los artístas
colaboradores.
SALIDA: 130 €.

3059.- MORALES, José Ricardo.- “Poetas en el destierro”
Santiago: Imprenta Universitaria. Editorial Cruz del Sur, 1943.
4º, cub. 292 pgs. + 2 hs.
SALIDA: 65 €.

3060.- (1ª ed.) LARREA, Juan.- “CESAR VALLEJO o
Hispanomérica en la cruz de su razón” Universidad Nacional
de Córdoba. Publicaciones del C.E.F.Y.L. 1958. 8º, cub. 279
pgs. + 2 hs. Primera edición.
SALIDA: 65 €.

3061.- SHAND, William; GUIRRI, Alberto.- “POESIA
INGLESA DE LA GUERRA ESPAÑOLA” Prólogo de
Guillermo de Torre. Librería y Editorial “El Ateneo”. Buenos
Aires: Francisco A. Colombo, 1947. 4º, cub., de D. Urruchua.
6 hs. + 87 pgs. + 3 hs.
SALIDA: 65 €.

3062.- (1ª ed.) D´ORS, Eugenio.- “Grandeza y servidumbre
de la inteligencia” Publicaciones de la Residencia de
Estudiantes. M.: Imprenta Clásica Española, 1919. 4º, cub. 71
pgs. 1ª ed.
SALIDA: 65 €.

3063.- “ALIMENTO DEL TIEMPO”.- JORGE
CASTILLO Grabados en madera. Menene Gras Balaguer
Textos. Colección Tabelaria nº 11. B., Antonio Agra Editor. 8º
cuadr., ejemplar en rama, estuche cartoné. Tirada limitada
firmada por el artista y la escritora en el colofón a lápiz.
SALIDA: 140 €.

3064.- PRADT, M. de.- “Memoires historiques sur LA
REVOLUTION D’ESPAGNE” París: Chez Rosa.
Imprimerie de Mme. de Ve Perronneau, 1816. 4º, cartoné.
xxiv + 406 pgs.
SALIDA: 120 €.

3065.- BORGES, Jorge Luis.- “OTRAS INQUISICIONES
(1937-1952)” Buenos Aires: Editorial Sur. Imprenta López,
1952. 4º, cub. 220 pgs + 4 h. Segunda edición.
SALIDA: 60 €.

3066.- BELLUGA Y MONCADA, Cardenal Luis
Antonio.- “CARTA del Excmo. Señor D. Luis Belluga, y
Moncada Obispo de Cartagena en los Reynos de España del
Consejo de su Magestad Virrey, Governador, y Capitan
General de el Reyno de Valencia, escrita a los fieles de su
Diocesis, y mandada reimprimir en Lima por el
Excelentissimo Señor Doct, D. Melchor de Liñan, Arçobispo
de dicha Ciudad, para que llegue a noticia de los suyos” Sin
datos de edición. (Lima, circa 1710). 4º menor, perg. moderno.
7 folios. Rara impresión limeña. NO EN PALAU.
SALIDA: 225 €.
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3067.- (1ª ed.) SABATO, Ernesto.- “UNO Y EL
UNIVERSO” Buenos Aires: Edit. Sudamericana, 1945. 8º,
cub., deterioros en el lomo. 211 pgs. + 1 h. 1ª ed.
SALIDA: 75 €.

3068.- FILLOY, Juan.- “USALAND” Sobremonte: Macció
Hnos, MH, 1973. 8º, cub. 200 pgs. PRIMERA EDICION.
DEDICATORIA AUTOGRAFA DE JUAN FILLOY, en
portadilla (desprendida).
SALIDA: 120 €.

3069.- ALLISON PEERS, E.- “SANTANDER” London:
Alfred A. Knopp. Edinburgh Press, 1927. 8º, hol. tela edit.
con sobrecubierta. 144 pgs. Fotografías en b/n. Bella edición.
SALIDA: 60 €.

3070.- (Calderón de la Barca) “HOMENAGE A
CALDERON Monografías LA VIDA ES SUEÑO”.- M.:
Imprenta y Librería de Nicolás Gonzalez, 1881. Folio mayor,
hol. 339 pgs. + 1 h., de índices. Con retrato grabado por
Maura, litografías y cromolitografías a toda plana.
SALIDA: 120 €.

3071.- PENFIELD, Edward.- “SPANISH SKETCHES”
New York: Charles Scribner’s, 1911. 4º, cartoné edit.,
deteriorado. 146 pgs. Ilustraciones en b/n y color, montadas
sobre el papel.
SALIDA: 75 €.

3072.- (Antonie Billain) “Traité des Droits de la Reyne
tres-chrestienne surdivers ESTATS DE LA
MONARCHIE D’ESPAGNE”.- S. l., 1667. 12º, perg. 323
pgs. + 1 h. Primera edición en este formato, publicada en 4º
el mismo año. Esta obra se atribuye al abogado Antoine
Billain, sus conclusiones: los reyes como el resto de los sujetos
deben estar sometidos a las leyes establecidas. Este tratado
causó una gran impresión, dando lugar a una viva polémica.
Buen ejemplar.
SALIDA: 110 €.

3073.- BLASCO IBAÑEZ, V.- “MARE NOSTRUM roman
traduit de l’espagnol par Marcel Thiébaut” París: Calmann-
Levy, ed., 1924. 8º m., hol., puntas y nervios; conserva cub.
orig. Corte de cabeza dorado. 372 pgs. + 1 h.
SALIDA: 65 €.

3074.- QUADRADO, José María.- “España sus
monumentos y artes - su naturaleza e Historia. ARAGÓN”.
B.: Establecimiento Tip.-Ed. de Daniel Corteza y Cª., 1886. 4º
tela ed. estampada. 686 pgs. Fotograbados y heliografías de

Lauren, Jorizti y Mariezcurrena, dibujos á pluma de Pasos, O.
Delgado y Miró, cromos de Xumetra.
SALIDA: 90 €.

3075.- ORTIZ GALLARDO Y VILLARROEL, Judas.-
“ALMANAK, Y KALENDARIO GENERAL, diario de
quartos de Luna, segun el meridiano de Madrid, para el año de
1778. Sirve para todos los reinos de Castilla, Aragón, Valencia,
Navarra, Galicia, Principado de Asturias, Señorío de Vizcaya,
y Provincias de Guipuzcoa, y Alava” M.: D. Antonio Sanz,
1778. 8º, cub. de papel de aguas. 16 pgs.
SALIDA: 90 €.

3076.- DUMESNIL, Alexis.- “HISTOIRE DE PHILIPPE
II, roi d’Espagne. Seconde édition” París: Le Bailly, 1835. 4º,
hol., posterior. 367 pgs. 3 láminas grab., 2 de ellas relativas a
INQUISICION.
SALIDA: 70 €.

3077.- RISUEÑO DE AMADOR, B.- “Quels avantages La
médecine-pratique a-t-retirés DE L’ETUDE DES
CONSTITUTIONS MEDICALES ET DES
EPIDERMIES? Question proposée par.... de Carthagène
(Espagne)” Montpellier: l’imprimerie de Mme. Ve. Picot,
1829. 4º alarg., cub., papel sin desbarbar. 147 pgs.
SALIDA: 65 €.

3078.- (Barcelona) NANTEUIL, André de.- “LA PESTE
DE BARCELONNE, ou le dévouement français” París:
Imprimerie d’Ant Bailleul, 1823. 8º alarg., cubs. 20 pgs. Papel
sin desbarbar.
SALIDA: 65 €.

3079.- (1ª ed.) JARNES, Benjamín.- “EJERCICIOS”
Cuadernos Literarios. M.: Imprenta de la Ciudad Lineal, 1927.
12º, cub., desperfectos. Retrato del autor por TEJADA. 1ª
edición.
SALIDA: 70 €.

3080.- (Grabados) ROUX DE ROCHELLE, M.-
“ETATS-UNIS D’AMERIQUE” L’Univers, Histoire
etdescription de toutes les peuples. París: Firmin Didot Frères,
1837. 4º, hol. Texto a dos columnas. Obra profusamente
ilustrada con GRABADOS AL ACERO y a toda plana.
SALIDA: 150 €.

3081.- “TAPIES. 7 juin - 9 juillet 1966. GALERIE
STADLER”.- Paris: presses del’Imp. Union, 1966. Folio, cub.
ilustradas. Catálogo de la exposición, con texto de Michel
Tapié. Biografía, bibliografía y listado de las 21 obras
expuestas, todas ellas reproducidas en b/n y a escala.
SALIDA: 65 €.
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3082.- (Artes decorativas) WILLIAMS, Bernard.- “THE
ARTS AND CRAFTS OF OLDER SPAIN” Chicago: A.C.
McClurg & Co., 1908. The World of Art Series. 8º, hol.
puntas, cortes de cabeza dorados. 3 vols. Papel de hilo.
Láminas fotográficas, con reproducciones en b/n de las obras
más significativas de las artes decorativas españolas: metales
preciosos, rejería, trabajos en bronce, armas, mobiliario,
marfiles, cerámica, vidrio y textiles.
SALIDA: 120 €.

3083.- (Lit. hispanoamericana) NERUDA, Pablo.- “LAS
PIEDRAS DE CHILE. Antonio Quintana fotografías”. Bs.
As.: Imp. López, 1961. Ed. Losada. 4º cuad., tela ed. con
sobrecub. 132 pgs. Láminas fotográficas acompañando a los
poemas de Neruda.
SALIDA: 80 €.

3084.- (Lit. hispanoamericana) “EXPOSICION DE LA
ACTUAL POESIA ARGENTINA (1922 - 1927) organizada
por Pedro - Juan Vignale y César Tiempo” Bs. As.: Porter
Hnos, 1927. Ed. Minerva. 8º, cub. ilustrada. xviii + 256 pgs.
Colaboradores gráficos en retratos de los diversos literatos:
Barradas, Norah Borges, Bonomi, A. Guido, etc. La cubierta
es diseño de José Bonomi.
SALIDA: 90 €.

3085.- “VIDA Y PERSECUCIONES DE FEDERICO
BARON DE TRENCK.- escrita por él mismo, traducida del
alemán por el señor Barón de B*** y del francés por D.
Baltasar Driguet” 2 tomos en 1 vol. M.: Imp. de Villalpando,
1802. 2ª ed. 8º, pasta espa., tejuelo y ruedas en el lomo. XXXII
+ 224 pgs. + Retrato + 3 láms.; 235 pgs. + 4 láms. Palau
340144.
SALIDA: 130 €.

3086.- (Viajes. Caribe) TREVES, Sir FREDERICK.-
“THE CRADLE OF THE DEEP. Anaccount of a voyage to
the West Indies. With 54 illustrations from photographs by
the author and 4 maps” London: Smith, Elder & Co., 1908.
4º, tela edit. xii + 378 pgs. Láminas intercaladas con
fotografías en b/n e ilustraciones en color y mapas. Relato del
periplo del autor por Trinidad, Barbados, Puerto Rico,
Panamá, Santo Domingo, Jamaica, Cartagena, etc., con
referencias a su pasado español.
SALIDA: 85 €.

3087.- CADALSO, José de.- “NOCHES LUGUBRES por...;
seguidas del DELINQUENTE HONRADO, Drama en
Prosa, Por D. Melchor GASPAR DE JOVELLANOS”.-
Burdeos: Imp. de Lawalle jóven, 1818. 12º, hol. ruedas. Sello
de tampón y nota manuscrita en portada.
SALIDA: 75 €.

3088.- “ROMANCERO JUDEO - ESPAGNOL.-
Traduction par Guy Lévis Mano & texte espagnol” Paris:
GLM, 1971. 8º, cub. 89 pgs. Texto bilingue. Ej. numerado
130/1140.
SALIDA: 60 €.

3089.- (Cuba y Puerto Rico) “LEY DE
ENJUICIAMIENTO CIVIL reformada para las ISLAS
DE CUBA Y PUERTO RICO con la jurisprudencia del
Tribunal Supremo”.- M.: Est. Tip. de P. Núñez, 1885-86. 8º,
cub. 2 vols. Intonsos.
SALIDA: 75 €.

3090.- (Bellas Artes) PENNELL, Joseph.- “PEN
DRAWING AND PEN DRAUGHTSMEN. Their work and
their methods: A STUDY OF THE ART TODAY with
technical suggestions” Philadelphia: The Franklin Printing
Co., 1920. The Macmillan Company New York. Folio, tela
edit. xxvii + 432 pgs. Extensa monografía, escrita por artistas
gráficos del momento. Entre los artistas españoles citados
figuran Fortuny, Martín Rico, Daniel Vierge, Casanova y
Estorachs, A. Fabres y García Ramos. Esta obra reune a los
más destacados pintores e ilustradores de la época: A. Menzel,
Lord Leighton, Meissonier, Rodin, Caran d’Ache, Manet,
Corot, Puvis de Chavannes, Leloir, Steinlen, Carl Larson, Jan
A. Toorop, Madox Brown, Rossetti, Millais, Alfred Parsons,
Aubrey Beardsley, Joseph Pennell, Matisse, Pechstein y
muchos otros. Numerosas reproducciones.
SALIDA: 160 €.

3091.- (Arte s. XX) ROBERTO MATTA.- Tríptico
invitando a la exposición del pintor chileno surrealista en la
Galerie Du Dragon de Paris, entre el 10 de Junio y el 5 de Julio
de 1958. 235 x 185 mm. Impresiones en color.
SALIDA: 75 €.

3092.- (Gitanos) VAN WIJK, Wouter.- “A
SOCIOLOGICAL STUDY OF THE GYPSIES being a
classificatory account of the gypsies mainly on material
accumulated in THE JOURNAL OF THE GYPSY LORE
SOCIETY. Thesis presented to the Faculty of Arts of The
University of Zurich” Leiden: Eduard Ijdo., 1948. 4º, cub. 263
pgs.
SALIDA: 60 €.

3093.- (Viajes) BADIA Y LEBLICH, Domingo.-
“VIATJES DE ALI BEY EL ABBASSI (...) per AFRICA Y
ASSIA durant los anys 1803, 1804, 1805, 1806, y 1807” B.:
Imprempta La Renaixensa, 1888-9. 3 tomos en un vol., con
portadilla y portadas diferentes. 4º, pasta. 212 + 228 + 202
pgs. Buen ejemplar. RARO.
SALIDA: 200 €.
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3094.- (Costa sudamericana) “Etat - Major Général de la
Marine - Service Hydrographique. INSTRUCTIONS
NAUTIQUES... COTES SUD DE L’AMERIQUE (DU
RIO DE LA PLATA AU CAP TRES MONTES (GOLFE
DE PEÑAS))”.- Paris: Imp. Nationale, 1909. 4º, hol. media,
nervios, dobles tejuelos e hilos dorados. xxvii + 537 pgs. Una
lámina. Precedido de páginas blancas para anotaciones y otras
de bonos.
SALIDA: 85 €.

3095.- (Caza) BLAZE, Elzear.- “LE CHASSEUR AU
CHIEN D’ARRÊT contenant les habitudes, les ruses du
gibier, l’art de chercher et de le tirer, le choix des armes,
l’education des chiens, leurs maladies, etc” París: Renouard.
Au Dépot de la Collection Culinaire de Carème, 1854. 8º,
media piel, filete, hierros. Frontis grabado.
SALIDA: 80 €.

3096.- (Viajes. Polo Norte) GOURDAULT, Jules.-
“VOYAGE AU POLE - NORD des navires la Hansa et la
Germania rédigé d’après les relations officielles allemandes”
París: Librairie Hachette. Typographie Lahure, 1875. 4º , hol.
chagrín, lomo cuajado, cortes dorados. Obra ilustrada con 80
GRABADOS SOBRE MADERA en texto y a toda plana y 3
mapas. Levemente moteado.
SALIDA: 100 €.

3097.- MARQUÉS DE PUERTO SEGURO.- “COSAS
DE ESPADAS” S.l.: s.i., 1904. 8º, piel caligrafiada en oro.
Cortes dorados. 59 pgs. + 1 h. Raro.
SALIDA: 55 €.

3098.- LAGONDIE, J. de.- “LE CHEVAL ET SON
CAVALIER. Hippologie, equitation. École pratique pour la
connaissance, l´education, la conservation...” Paris: J.
Rothschild, s.a. 8º, tela ed. bellamente estampada. XV + 644
pgs. Figuras en texto.
SALIDA: 65 €.

3099.- MONTIGNY, Comte de.- “MANUEL DES
PIQUEURS, COCHERS, GROOMS ET PALEFRENIERS
a l´usage des écoles de dressage & d´équitation de France”
Paris: Lib. Militaire de L. Baudoin, 1891. 8º, hol., nervios. XVI
+ 565 pgs. Láminas litográficas a toda y doble plana y
desplegables.
SALIDA: 65 €.

3100.- HUTTON, Alfred.- “THE SWORD AND THE
CENTURIES or old sword days and old sword ways”
London: Grant Richards, 1901. 4º, tela ed. decorada. XXII +

367 pgs. Frontis. Láminas y viñetas en texto. Papel de alto
gramaje.
SALIDA: 130 €.

3101.- TAMARIT, Emilio de.- “VOCABULARIO
TÉCNICO DEL MATERIAL DE ARTILLERÍA É
INGENIEROS” M.: Imp. de la Biblioteca del Notariado,
1853. 8º, tela ed. estampada en seco. VII + 246 pgs. + 1 h.
SALIDA: 100 €.

3102.- BARROIL, Etienne.- “L´ART EQUESTRE. Traité
de haute école d´équitation” Paris: J. Rothschild, 1887. 4º, hol.,
nervios. 2 vols. Port. a dos tintas. Figuras en texto; láminas,
algunas desplegables.
SALIDA: 100 €.

3103.- CAPEFFIGUE.- “LA EUROPA DESDE LA
REVOLUCIÓN DE JULIO hasta el casamiento de la Reina
de España” M.: Imp. de D. A. Espinosa y compañía, 1846-48.
8º, hol. 10 tomos en 3 vols.
SALIDA: 65 €.

3104.- VILLE, Léon.- “LA LUTTE ET LES LUTTEURS.
Traité pratique. Histoire. Saltimbanques. Exercices corporels
au point de vue de l´Hygiéne. Préface par le Baron de Vaux.
Paris: J. Rothschild, 1891. 4º, hol., nervios. XIX + 86 pgs. + 1
h. + 25 láminas fotográficas, con texto en h. enfrentada. Port.
a dos tintas.
SALIDA: 100 €.

3105.- SANTA ANA, Manuel M. de.- “ROMANCES Y
LEYENDAS ANDALUZAS. Cuadros de costumbres
meridionales” M.: Imp. de D. Benito Lamparero y comp.,
1844. 8º, hol. lomo liso. 286 pgs. + 1 h. Pequeños grabados en
las cabeceras. Ej. fatigado, con algunas roturas en el papel (sin
pérdida) y moteados.
SALIDA: 55 €.

3106.- BENARDAKY, Nick.- “A LA DÉCOUVERTE DE
LA RUSSIE” Paris: Lib. Plon, 1889. Folio oblongo, hol.,
conservando cub. orig. Ilustraciones, de carácter sátiro, de
Guillaume Caran d´Ache.
SALIDA: 50 €.

3107.- SOROA Y FERNÁNDEZ DE LA SOMERA, José
María.- “LECCIONES DE FORTIFICACIÓN” M.:
Imprenta del memorial de ingenieros, 1886. 4º menor, hol.
lomo liso con hierros en la lomera. XX + 342 pgs. Junto al
vol. de Atlas, con litografías realizadas por Julián Palacios.
SALIDA: 60 €.
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3108.- [LAFUENTE, Modesto] “VIAGE
AEROSTÁTICO DE FR. GERUNDIO Y
TIRABEQUE.- Capricho gerundiano: en que se da cuenta
de la expedición aérea que verificaron Fr. Gerundio y su lego
en el globo de Mr. Arban y en su compañía, la tarde del 15 de
noviembre de 1847” M.: Est. tip. de Mellado, 1847. 151 pgs. 6
h. de láminas.
SALIDA: 325 €.

3109.- [ROCAFORT, Ceferino] “PORTFOLIO
FOTOGRÁFICO DE ESPAÑA.- Andalucía. Provincia de
Granada: Albuñol, Alhama, Baza, Granada, Guádix, Huéscar,
Iznalloz, Loja, Montefrío, Motril, Órjiva, Santafé, Ugijar” B.:
A. Martín, 1911. 8º oblongo, tela ed. bellamente estampada en
seco. Texto acompañado con profusión de láminas
fotográficas en negro y mapas.
SALIDA: 50 €.

3110.- FIX, Nathanael Theodore.- “L´ESCRIME DANS
LES UNIVERSITÉS ALLEMANDES d´aprés Ludwig
Caesar Roux, Fried, Schulze, W. Ferhn, etc.” Paris: Lib. mil. de
L. Baudoin, 1895. 4º, hol., hierros y nervios. 247 pgs. Frontis
y figuras en texto.
SALIDA: 85 €.

3111.- BONNAL.- “ÉQUITATION” Paris: Li. mil. de L.
Baudoin et Cº, 1890. 4º menor, hol., nervios. 267 pgs. 8 h. de
láminas en negro, y 7 de láminas plegadas.
SALIDA: 80 €.

3112.- “MODERN DESIGN IN JEWELLERY AND
FANS”.- Edited by Charles Holme. Published by offices of
The Studio, 1902. 44 pgs. sin numerar. Ilustrado a color y
negro. Número especial que contiene joyería y abanicos
modernos en Francia por Gabriel Mourey. Joyería y abanicos
modernos de Inglaterra, por Aymer Vallance (39 artistas),
joyería moderna en Austria por W. Fred (11 artistas), joyería
moderna en Alemania por Ch. Fernando la Moral (6 artistas),
joyería y abanicos modernos en Bélgica por Fernand Khnopff
(4 artistas), joyería moderna por Dinamarca Aymer Vallance
(4 artistas) y  21 artistas incluyentdo Bing, Grasset, Lalique,
Mucha, orazzi y Vever. Una reproducción estampada en tela.
SALIDA: 60 €.

3113.- “LA CREACIÓN: HISTORIA NATURAL.-
Escrita por una sociedad de naturalistas y publicada bajo la
dirección del Doctor D. Juan Vilanova y Piera” B.: Montaner
y Simon, 1872. Tomo I y II: Mamíferos. Tomo III: Aves.
Tomo V: Reptiles y peces. Tomo IX: Mineralogía, geología y
paleontología (distinta edición). Folio menor, hol. lomo liso
con hierros; planos de tela ed. estampada. Enc. uniforme.
Abundantes grabados y láminas.
SALIDA: 150 €.

3114.- FEYJOO, Benito Geronymo.- “THEATRO
CRÍTICO UNIVERSAL o discursos varios en todo genero
de materias, para desengaño de errores comunes” M.: Imp. de
los Herederos (y viuda) de Francisco del Hierro, 1733 - 1750.
Distintas ediciones. 9 vols. 4º menor, pasta espa. con hierros
en la lomera y tejuelo (tomo VI, perg.).
SALIDA: 60 €.

3115.- GÓMEZ DE LA SERNA, Ramón.-
“AUTOMORIBUNDIA (1888-1948)” Bs. As.: Ed.
Sudamericana, 1948. “EL RASTRO. Presentación de Andrés
Trapiello” M.: Asociación de libreros de lance, 2002.
Numerado de tirada limitada. “EL TORERO CARACHO.
Novela” B.: Ed. Ayma, 1944. “LAS TRES GRACIAS (novela
madrileña de invierno)” M.: Ed. Perseo, 1949. “OBRAS
COMPLETAS” B.: Ed. AHR, 1956. 2 vols.
SALIDA: 50 €.

3116.- VERNE, Jules.- LES VOYAGES
EXTRAORDINAIRES. “Face au drapeau. Clovis
darpentor”; “Le village Aérien. Les histoires de Jean Marie
Cabidoulin”; “L´Ile á hélice”; “Bourses de voyage”; “Seconde
patrie”; “Le sphinx des glaces”; “Le chateau des carpathes”;
“Claudius bombarnac”. Bibliothéque d´Éducation et de
récréation. París: J. Hetzel, s.a. 4º, tela ed. bellamente decorada
(uniforme a dos). Cortes dorados. Ilustrados.
SALIDA: 75 €.

3117.- “VIDAL MAYOR”.- Cuyo original se custodia en el J.
P. Getty Museum de Santa Mónica (California), y es ejemplar
único redactado en Huesca a mediados del siglo XIII. Ed.
Excma. Diputación Provincial de Huesca, Instituto de
Estudios Altoaragoneses. M.: R. Díaz Casariego, 1989. Folio,
símil piel ilustrada en oro. Vol. facsímil y vol. de estudios
contenido en estuche ed. 2 vols.
SALIDA: 110 €.

3118.- GEBHARDT, Victor.- “LA TIERRA SANTA. Su
historia, sus monumentos, sus tradiciones, sus recuerdos, su
estado actual. Relatos de los más altos y maravillosos hechos
en ella acaecidos...” B.: Espasa y compañía, s.a. Folio mayor,
hol. lomo liso con los planos profusamente decorados. 2 vols.
Profusamente ilustrada en texto con litografías y grabados al
acero a toda plana.
SALIDA: 100 €.

3119.- BOUTELOU, Claudio.- “TRATADO DE LA
HUERTA, ó método de cultivar toda clase de hortalizas” M.:
Imp. de Dávila, 1813. 4º menor, pasta con tejuelo. 2 h. + 444
pgs.
SALIDA: 65 €.
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3120.- “ENCANTOS DELICIOSOS.- ó deseos agradables
de la vida del campo” M.: Alban, 1807. 8º, pasta, tejuelo. 158
pgs. Pequeño punto de polilla en el margen interior, afectando
a las últimas hojas.
SALIDA: 120 €.

3121.- CARBALLO Y SAMPAYO, Diego.-
“ELEMENTOS DE AGRICULTURA, que contienen los
principios teóricos y prácticos de esta útil, agradable y
honestísima ocupación” M.: Imprenta Real, 1795. 8º, pasta
con tejuelo. XX + 202 pgs. 2 láminas plegadas.
SALIDA: 65 €.

3122.- BOUTELOU, Claudio.- “TRATADO DEL
INJERTO, en que se explica todo lo correspondiente al arte
de injertar” M.: Francisco Martínez Dávila, 1817. 8º, pasta
espa. con tejuelo. VIII + 230 pgs. Lámina grabada
desplegable.
SALIDA: 80 €.

3123.- ESPINOSA, Jose de.- “CARTILLA AGRARIA, o
sea la práctica de la agricultura y de la ganadería según los
autores más clásicos de estos tiempos” M.: León Amarita,
1822. 4º menor, hol. lomo liso con hierros. 416 pgs. Frontis
grabado.
SALIDA: 80 €.

3124.- BAILLY, J.M.- “TRATADO COMPLETO DE
AGRICULTURA TEÓRICA Y PRÁCTICA. Obra clásica de
economía rural...” M.: Est. artístico-literario de Manini, 1844.
4º, hol. lomo liso. 350 pgs. + 3 h.
SALIDA: 70 €.

3125.- AGUSTÍN, Fray Miguel.- “LIBRO DE LOS
SECRETOS DE AGRICULTURA, CASA DE CAMPO Y
PASTORIL; trad. de lengua catalana en castellano por” S.l.:
Imp. de Juan Piferrer, s.a. 4º, hol. lomo liso. 6 h. + 508 pgs.
Grabados en texto.
SALIDA: 120 €.

3126.- QUINTO, Agustín de.- “CURSO DE
AGRICULTURA PRÁCTICA conforme á los últimos
adelantamientos hechos en esta ciencia y á las mejores
prácticas agrarias de las demás naciones de Europa” M.: Imp.
de Collado, 1818. 4º menor, pasta espa., tejuelo. Cortes
pintados. 2 vols. 3 + 3 láminas plegadas al fin.
SALIDA: 70 €.

3127.- (Arquitectura. Grabados) PALUSTRE, Léon.- “LA
RENAISSANCE EN FRANCE. Dessins et gravures sous la
direction de EUGENE SADOUX. Tome I”. Paris: A.
Quantin Imp. Ed., 1879. Fol. mayor. Esmerada
encuadernación en marroquin rojo con complejas ruedas
vegetales en los planos y rodeadas por dobles hilos, que sirven
de marco a un óvalo central con florones en los ángulos.
Lomo restaurado. Contracantos dorados siguiendo iguales
motivos y guardas de moaré. Cortes dorados. VIII + 234 pgs.
Obra de calidad, adornada con MUY BELLOS GRABADOS
en cabeceras, texto y láminas a toda y doble plana.
SALIDA: 75 €.

3128.- BIELFELD, Barón de.- “INSTITUCIONES
POLÍTICAS: obra en que se trata de la Sociedad Civil, de las
Leyes, de la Policía, de la Real Hacienda, del Comercio, y
Fuerzas de un Estado; y en general de todo quanto pertenece
al Gobierno” M.: Imp. de Gabriel Ramirez, 1767. 8º, pasta;
lomera cuajada, nervios y doble tejuelo. Cortes pintados. 2
vols. (de 6 para ser completo).
SALIDA: 120 €.

3129.- Aguas y riegos. Aguas subterráneas.- LLAURADÓ,
Andrés. “Tratado de aguas y riegos” M.: Imp. y fundición de
Manuel Tello, 1878. 4º menor, hol., nervios y tejuelo. 754 pgs.
+ 1 h. Viñetas en el texto. Pequeño sello en port. Junto a:
MENÉNDEZ ORMAZA, Joaquín “Cómo se descubre el
agua subterránea. Modernos procedimientos y aparatos...
Pozos artesianos, sondeos y distintos sistemas...” M.: Lib. de
Ángel de San Martín, s.a. 4º menor, hol., nervios. 239 pgs. +
1 h. Ilustrado en el texto.
SALIDA: 50 €.

3130.- DUPUY, M.- “AGRICULTURA GENERAL, y
gobierno de la casa de campo: en que por estenso se trata de
todos los bienes del campo, con los nuevos
descubrimientos....” Valencia: Joseph Estevan Dolz, 1765. 8º,
piel, lomera cuajada con tejuelo (faltas). Cantos dorados.
Cortes pintados. 4 vols. Láminas plegadas.
SALIDA: 160 €.
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3131.- “FLORA DE LA REAL EXPEDICIÓN
BOTÁNICA DEL NUEVO REINO DE GRANADA.-
Publicada bajo los auspicios de los gobiernos de España y de
Colombia y merced a la colaboración de los institutos de
Cultura Hispánica de Madrid y Bogotá. Tomo septimo” M.:
Ed. Cultura Hispánica, 1963. Gran folio, plena piel con
escudo grabado en seco; nervios. Roces. Láminas a color.
SALIDA: 60 €.

3132.- CERERO, Rafael.- “MEMORIA SOBRE LAS
ARMADURAS DESTINADAS A SOSTENER LAS
CUBIERTAS DE LOS EDIFICIOS” M.: Imp. de la V. de
D.J.C. de la Peña, 1862. 4º, plena piel con tejuelo. 62 pgs. + 1
lámina plegada. Sello de tampón.
SALIDA: 90 €.

3133.- MILITARIA. 4 obras en 1 vol.- “Resumen histórico
del arma de ingenieros en general. y de su organización en
España” M.: Imp. Nacional, 1846. “Teoría analítica de la
fortificación permanente. Memoria presentada ... por D. José
Herrera García” M.: Imp. Nacional, 1846. Láminas plegadas.
“Memoria sobre los medios de emplear la electricidad en la
inflamacion de los hornillos de mina” por el comandante
Gregorio Verdú. M.: Imp. Nacional, 1846. Lámina plegada.
“Progreso del museo, gabinetes tecnológico y gimnástico,
biblioteca, depósito topográfico y sorte de libros, mapas e
instrumentos desde...” M.: Imp. Nacional, 1846. Láminas
plegadas.
SALIDA: 90 €.

3134.- WURMB, Julio de.- “TRATADO DE
ARQUITECTURA MILITAR para uso de la academia
imperial y real del cuerpo de ingenieros en Austria... Trad. por
Tomas O-Ryan y Vázquez” M.: Imp. del Memorial de
Ingenieros, 1856. 4º menor, pasta espa., tejuelo. 360 pgs. Tabla
pegada. Sello de tampón.
SALIDA: 60 €.

3135.- (Militaria) Topografía. Fuegos cubiertos.-
CLAVIJO, Rafael “Tratado de topografía” M.: Imp. del
Memorial de Ingenieros, 1852. Junto a: IRIZAR, Jose de
“Memoria sobre los fuegos cubiertos” M.: Imp. Nacional,
1850. TOTTEN, J. G. “Informe dirigido al Hon. Jefferson
DAvis sobre los efectos de los disparos hechos con piezas de
grueso calibre en las cañoneras de las casamatas y sobre los...”
BENALDEZ, Emilio “Estudios sobre las casamatas para
artillerías” Seguido de dos circulares del la “Dirección General
de Ingenieros del Ejército” Varias obras en 2 vols. 4º menor,
hol. lomo liso.
SALIDA: 50 €.

3136.- MORENO Y TOVILLAS, Santiago;
ARGÜELLES Y FRERA, Manuel.- “TRATADO DE
FORTIFICACIÓN” M.: Imp. del Memorial de Ingenieros,
1877. 4º menor, hol. lomo liso. 2 vols.
SALIDA: 50 €.

3137.- Tres tratados de fortificación.- CHOUMARA,
Teodoro “Estudios de fortificación permanente. Memorias”
M.: Imp. del Memorial de Ingenieros, 1861. Láminas plegadas
al fin. BERNALDEZ, Emilio “La fortificación moderna ó
consideraciones generales sobre el estado actual del arte de
fortificar las plazas” M.: Imp. del Memorial de Ingenieros,
1860. HERRERA GARCÍA, Jose “Teoría analítica de la
fortificación permanente. Memoria” M.: Imp. Nacional, 1846.
Láminas plegadas al fin. 3 obras en 3 vols.
SALIDA: 95 €.

3138.- “LOS EVANGELIOS”.- Introducción general e
introducciones a los cuatro evangelios de Bruno Forte.
Ilustraciones de Elvio Marchionni. Bologna: ART´E,
Internacional de Arte y Cultura, 2002. Folio, piel con crucifijo
y cuatro bustos de los evangelistas en las esquinas, todo
bañado en oro de 24 quilates, y nueve gemas naturales.
Contenido en estuche ed. Ej. numerado de tirada limitada.
SALIDA: 100 €.

3139.- DIAZA DEL CASTILLO, Bernal.- “HISTOIRE
VÉRIDIQUE DE LA CONQUETE DE LA NOUVELLE-
ESPAGNE” París: Typographie Lahure, G. Masson Éditeur,
1877. 4º, hol. 952 pgs. Mapas a color a toda plana.
SALIDA: 70 €.

3.137
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3140.- “DOCUMENTOS INTERNACIONALES DEL
REINADO DE DOÑA ISABEL II.- DESDE 1842 A
1868. Colección publicada de órden del Excmo. Sr. Ministro
de Estado con un discurso preliminar por don Florencio
JANER” M.: Imp. de Miguel Ginesta, 1869. 4º, hol., lomera
rozada. Texto a dos columnas.
SALIDA: 50 €.

3141.- “TRIBUNAL SUPREMO DE FILIPINAS”.-
Título de abogado a favor de Don Carlos Casademunt,
“residente en estas Islas, ha acreditado en debida forma que
reune las donciciones prescritas por la actual legislación”
Dado en Manila a nueve de Octubre de 1903. Firma autógrafa
del Presidente del Tribunal Supremo de las Islas Filipinas.
Sello en seco, montado sobre papel, y bello diseño modernista
litografiado en el lateral izquierdo. Deterioros en los
márgenes. Viene conservado en un estuche circular de cuero,
con cierres y asa (mancha).
SALIDA: 35 €.

3142.- ISOLLE, Jacques.- “CHRONIQUE DE SAINT-
MACÉ” Angers: Ed. Jacques-Petit, 1945. 8º, cub. con solapas.
61 pgs. + 3 h. Ilustraciones de Maurice Puzet,
ACUARELADAS A MANO. Ej. numerado 347/375,
impreso sobre papel Vélin Chiffon de Lana.
SALIDA: 40 €.

3143.- (Lit. ilustrada) “CONTES DE L´ISBA”.- Paris:
Firmin Didot. Coivin et Cie, 1919. Folio menor, tela ed.
estampada. 157 pgs. + 1 h. Texto enmarcado a color. Ilustrado
en negro y láminas a color de Ivan CILIBINE. Junto a:
DUVERNOIS, Henri.- “BEAUTÉ” Paris: Le livre de
Demain, 1931. 4º menor cuadr., cub. 125 pgs. 40
GRABADOS sobre madera de VIGOUREUX.
SALIDA: 35 €.

3144.- “THE CREEVERY PAPERS. A selection from
the correspondence & diaries of the late Thomas
Creevey.- Born 1768 - Died 1838. London: John Murray,
1904. 8º, tela ed. 2 vols. Retratos.
SALIDA: 35 €.

3145.- CALMET, P. Agostino.- “LA STORIA
dell’ANTICO e NUOVO TESTAMENTO. Traduzione dal
Francese di Selvagio Canturani” Venezia: Presso Niccolo’
Pezzana, 1760. 4º , perg. a la romana. 2 vols. Portada a dos
tintas en vol. 1. Un grabado plegado.
SALIDA: 35 €.

3146.- (1ª ed.) ALARCÓN, Pedro Antonio de.- “EL
CAPITAN VENENO (Estudio del natural)” M.: Imp. de D.
Antonio Pérez Dubrull, 1881. 12º, media piel puntas con

ruedas en planos; hierros y nervios en la lomera. 202 pgs. + 3
h. Primera ed. Palau 4678.
SALIDA: 50 €.

3147.- Conjunto de 5 crisolines.- Amado Nervo “Plenitud”
Crisol núm. 035. Pedro Antonio de Alarcón. “El sombrero de
tres picos” Crisol núm. 033. Ricardo Palma “Tradiciones
peruanas” Crisol núm 031. Mario Vargas Llosa “Los jefes”
Crisol núm. 037. Serafín y Joaquín Álvarez Quintero “El
patio” Crisol núm. 036. 83 mm. Plena piel.
SALIDA: 10 €.

3148.- SAUZY, Eug.- “LE VIOLON HARMONIQUE”
Paris: Librairie Firmin-Didot, 1889. 4º, hol., nervios. Port. a
dos tintas. 261 pgs. Mancha de agua en el margen inf. ext.
Música impresa.
SALIDA: 30 €.

3149.- SERRANO PLAJA, Arturo.- “VERSOS DE
GUERRA Y PAZ” Colección Paloma. Bs. As.: Editorial
Nova, 1945. 4º, cub. con solapas. 140 pgs. + 2 h. Papel algo
tostado, sin desbarbar. Enc. y port. ilustrada por Seoane.
SALIDA: 25 €.

3150.- “TALLER. Poesía y crítica. VIII-IX”.- Enero-
Febrero de 1940. México, D.F. 96 pgs. + 4 h. 4º menor, cub.
con solapas. Trabajos de P. L. Landsberg, Efrain Huerta, A.
Castro Leal, Juan Rejano, Rafael Solana, Rafael Vega Albela, L.
Cardoza y Aragon, Ramón Gaya, J. Bergamín, A. Sánchez
Barbudo y A. Quintero Álvarez. Poesías de Carrillo
Sotomayor. Selección de P. Salinas.
SALIDA: 30 €.

3151.- “EL HIJO PRÓDIGO. Revista literaria”.- vol.
VIII, núm. 26, mayo de 1945; vol. IX, núm. 30, septiembre de
1945; vol. XI, núm. 35, febrero de 1946. 4º menor, cub.
Textos de Octavio Paz, Rafael Solana, Quevedo, José Luis
Martínez, etc. Láminas en negro. La publicación constituye
una pieza clave para la vida intelectual mexicana de los 40.
SALIDA: 35 €.

3152.- JIMENEZ, Juan Ramón.- “ANIMAL DE
FONDO” Con la versión francesa de Lysandro Z. D. Galtier.
Buenos Aires: Ed. Pleamar. Imp. López, 1949. 8º, cub. 129
pgs. Port. a dos tintas. Sin desbarbar. Retrato y firmas
facsimiles.
SALIDA: 30 €.

3153.- DOMENCHINA, Juan José.- “POESIAS
ESCOGIDAS (1915-1939)” México: La casa de España en
México, 1940. 8º, cub. con solapas. 256 pgs. + 6 h. Retrato del
autor por J. Moreno Villa.
SALIDA: 30 €.
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3154.- BLASCO IBAÑEZ, Vicente.- “CONFERENCIAS
COMPLETAS, dadas en Buenos Aires por el eminente
escritor y novelista español...” Imp. y casa ed. A. Grau, s.a. 188
pgs. Sello de ant. propietario. Aunque no lleva fecha, la
edición sería contemporánea de la visita de Blasco Ibáñez.
SALIDA: 35 €.

3155.- ITURBURU, Cordova.- “ESPAÑA BAJO EL
COMANDO DEL PUEBLO” Bs. As.: Ed. Acento, s.a. 8º,
cub. con solapas. 183 pgs. Papel tostado. Cub. ilustrada por
Pedro Olmos. En esta obra, el autor, narra sus experiencias en
la Guerra Civil Española.
SALIDA: 35 €.

3156.- GRANADA, Fray Luis de.- “MARAVILLAS DEL
MUNDO” Selección y prólogo de Pedro Salinas. México D.F.:
Ed. Séneca, 1940. 8º, cub. 140 pgs. + 1 h. Port. a dos tintas.
Sin desbarbar.
SALIDA: 25 €.

3157.- SANTOS, Francisco.- “DÍA Y NOCHE DE
MADRID, discursos de lo más notable que en él pasa” Paris:
Baudry, librería europea, 1847. 8º, hol. 129 pgs. Moteados.
SALIDA: 30 €.

3158.- LOMEIERI, Johannis.- “DE VETERUM
GENTILIUM LUSTRATIONIBUS SYNTAGMA”
Ultrajecti: Franciscum Halma, 1681. 4º menor, perg. a la
romana. 8 h. + 371 pgs. + 6 h. Algunos errores de
numeración, pero completo. Anterportada grabada.
SALIDA: 40 €.

3159.- NECKER, M.- “DE L´IMPORTANCE DES
OPINIONS RELIGIEUSES” Londres, Lyon: G. Regnault,
1788. 8º, pasta, hierros y tejuelo. Cortes pintados. 544 pgs. en
papel de hilo. Retrato grabado.
SALIDA: 35 €.

3160.- (Filipinas) ESPINA, Miguel A.- “APUNTES PARA
HACER UN LIBRO SOBRE JOLÓ. Entresacados de lo
escrito por Barrantes, Bernaldez, Escosura, Francia,
Giraudier,, González, Parrado, Pazos y otros varios” Manila:
Imp. y lit. de M. Pérez, 1888. 8º, hol. tela, lomo liso. 899 pgs.
+ 4 h. de índice (las pgs. de índice deter.) Firma de ant.
propietario en port. Faltarían 2 planos y 2 mapas, que también
faltan en el ej. de la BNE. Faltan h. de texto. Palau 82559.
Raro.
SALIDA: 35 €.

3161.- ANQUETIL.- “HISTOIRE DE FRANCE depuis les
temps les plus reculés jusqu´a la révolution de 1789” Paris:
Legrand et Crouzet, s.a. 4º menor, media piel, puntas, filetes

en los planos, y nervios en la lomera. Cortes de cabeza
pintados. 4 vols. Frontis y grabados al acero.
SALIDA: 40 €.

3162.- HUARTE DE SAN JUAN, Juan.- “EXAMEN DE
INGENIOS PARA LAS CIENCIAS en el cual el lector
hallará la manera de su ingenio para escoger la ciencia en que
mas ha de aprovechar, la diferencia de habilidades que hay en
los hombres y el género de las letras y artes que á cada uno
corresponde en particular” M.: Imp. de D. Primitivo Fuentes,
1845. 8º, plena piel, nervios (roce en la esquina) Enc. firmada.
L + 422 pgs.
SALIDA: 35 €.

3163.- “HOMENAJE A MARCELIANO SANTA
MARÍA”.- M.: Rotary Club, 1934. Folio, tela ed. estampada. 6
h. + 50 láminas reproducidas en heliograbado por Hauser y
Menet. Encuadernación de Calleja.
SALIDA: 40 €.

3164.- GASTE, M. de.- “EL MODELO Y LOS AIRES”
Versión española de Arturo Ballenilla y Espinal. M.: Imp.
Ducazcal, 1906. 8º, plena piel. 317 pgs. Ilustraciones en texto.
SALIDA: 45 €.

3165.- “FUNDICIÓN DE BRONCES DE SEVILLA.
Fabricación de las piezas de bronce. Memoria.- que
comprende los procedimientos de moldeo y fundición de las
espresadas piezas, con un apéndice.... Escrita de órden del
Exmo. Sr. Director del Arma. Segovia: Imp. de P. Ondero,
1864. 8º, hol. lomo liso. 240 pgs. Pag. 185 rotura sin pérdida.
Tendría que llevar 12 láminas que no tiene.
SALIDA: 40 €.

3166.- BLASCO, Eusebio.- “RECUERDOS. Notas íntimas
de Francia y España” M.: Librería de Fernando Fe, 1894. 8º,
cub. 241 pgs. Retrato. Intonso.
SALIDA: 25 €.

3167.- RIDRUEJO, Dionisio.- “EN ONCE AÑOS. Poesías
de juventud 1935-1945” M.: Ed. Nacional, 1950. 8º, cartoné
ilustrado. 499 pgs. + 1 h. Faltaría alguna hoja al principio.
SALIDA: 35 €.

3168.- SÁNCHEZ DE LOS SANTOS, Modesto.- “LAS
CORTES ESPAÑOLAS. LAS DE 1907. Votaciones,
incidentes, anomalías, datos biográficos, semblanzas,
coeficientes electorales...” M.: Est. tip. de Antonio Marzo,
1908. 4º, cub. 724 pgs. + 2 h. + gran plano plegado. Intonso
y sin desbarbar. Lomera reforzada. Sellos de tampón. Retrato.
SALIDA: 25 €.
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3169.- “SERVICIO HISTÓRICO MILITAR.
BLASONES MILITARES”.- M.: Artes gráficas y ediciones,
1987. Folio, guaflex ed. con sobrecub. XVII + 421 pgs.
Profusión de láminas en negro reproduciendo multitud de
documentos de caracter militar, y a todo color con los
blasones. Ejemplar numerado de tirada limitada.
SALIDA: 40 €.

3170.- “ALMANAQUE DEL MADRID LITERARIO
PARA 1878.- redactado por distinguidos escritores, é ilustrado
por Alday, Cilla, Izquierdo y Sanahuja” M.: Imprenta de
Campuzano hermanos, s.a. 72 pgs.
SALIDA: 25 €.

3171.- JIMÉNEZ, Juan Ramón.- “POESÍA EN PROSA Y
VERSO (1902-1932) escogida para los niños por Zenobia
Camprubí Aymar” M.: Signo, 1932. 8º, hol. tela ed. 132 pgs. +
1 h. Port. a dos tintas. PRIMERA edición.
SALIDA: 35 €.

3172.- PUJOLS, Francesc.- “MEDEIA. Tragédia en tres
actes” B.: Antoni López Llausás, s.a. 8º, cub. 89 pgs.
Moteados. DEDICATORIA autógrafa del autor en portadilla.
SALIDA: 40 €.

3173.- “OBSERVACIONES HECHAS A NOMBRE
DEL AYUNTAMIENTO DE TORRELAVEGA.- con el
objeto de demostrar la procedencia de los recursos de nulidad
y de apelación que conjuntamente ha interpuesto contra la
sentencia dictada por el CONSEJO PROVINCIAL DE
SANTANDER que declara a los ayuntamientos de Cartes,
Miengo, Viernoles y Polanco con derecho á proponer y
percibir en unión con el de Torrelavega arbitrios sobre el
mercado semanal de dicha Villa” M.: Imp., fundición y lib. de
Don Eusebio Aguado, 1853. Folio, cub. 6 folios numerados.
Mancha en el margen interior. Muy raro. No en comercio. No
en BNE. No en CCPBE.
SALIDA: 45 €.

3174.- STORCK, Wilhelm.- “VIDA E OBRAS DE LUIS
DE CAMOES. Primeira parte. Versao do original allemao
annotada por Carolina Michaëlis de Vasconcellos” Lisboa:
Typographia da Academia Real das Sciencias, 1898. Folio,
cub., rozadas en los cantos. Lomera partida (necesitaría
encuadernación). 744 pgs. + 3 h. Sin desbarbar. Aunque
consta “primera parte”, parece ser la única publicada.
SALIDA: 40 €.

3175.- ESCLUS Y GÓMEZ, José María.- “CURSO
COMPLETO DE ARTE Y DE LA HISTORIA MILITAR”
M.: Imp. del Siglo a cargo de Ivo Biosca, 1845. 8º, pasta espa.,
tejuelo. Roces. 3 partes en 1 vol. Retrato.
SALIDA: 40 €.

3176.- CURROS ENRIQUEZ, Manuel.- “EDUARDO
CHAO (Ex-ministro de la República) Estudio biográfico-
político” M.: Librería de Fernando Fe, 1893. 8º, cub. (lomera
partida) 346 pgs. + 3 h. + 1 h. de mapa desplegable. Faltaría
el retrato.
SALIDA: 35 €.

3177.- “CURSO DE CIUDADANIA Conferencias
pronunciadas en el Alcazar de Toledo Marzo 1929”.-
Prólogo del GENERAL PRIMO DE RIVERA. 4º, cub.,
forrada de plástico adhesivo. Estados plegados. Sellos de
tampón.
SALIDA: 20 €.

3178.- LOPEZ REY, José.- “GOYA y el mundo a su
alrededor” Buenos Aires: Edit. Sudamericana, 1947. 4º, hol.,
tela, sobrecub., rozada. Reproducciones fotográficas.
SALIDA: 20 €.

3179.- SIMON, O.K.- “HITLER EN ESPAGNE. Avec 16
documents hors - texte. Préface d’Emile Buré” Paris: Editions
Denöel, 1938. 8º, cub. Intonso. Láminas intercaladas.
SALIDA: 30 €.

3180.- NIVELLE, Jean de (Charles Canivet).- “CONTES
DU VIEUX PILOTE” Paris: Combet et Cie Ed. S.a., fines s.
XIX. Folio menor, tela editorial bellamente estampada, cortes
dorados. 159 pgs. Ilustrado en texto y láminas.
SALIDA: 30 €.

3181.- GARCIA-MORATO Y CASTAÑO, Joaquin.-
“Guerra en el aire” M.: Ed. Nacional. 1954. 4º, cub. 239 pgs.
Prologo del Caudillo.
SALIDA: 30 €.

3182.- “JO. SCHÖNER E P. APIANUS (BENEWITZ).-
Influencia de um e outro e de varios de seus contemporaneos
na adopçao do nome America: primeiros globos e primeiros
mappas-mundi com este nome: globo de Walzeemüller, e
plaquette acerca do de Schöner” Vienna: Typ. I. e R. do
Estado e da Corte, 1872. 8º, tela. Cortes pintados. 61 pgs. Ej.
numerado de la edición preliminar limitada a 100.
SALIDA: 35 €.
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3183.- ESCOSURA, Patricio de la.- “HISTORIA
CONSTITUCIONAL DE INGLATERRA, desde la
dominación romana hasta nuestros días” M.: Imp. de Beltran
y viñas, 1859. 4º, hol. lomo liso (roces; plano ant. fatigado).
672 pgs. Gran cuadro genealógico plegado. Sólo tomo II (de
los tres que componen la obra).
SALIDA: 25 €.

3184.- BLEU, F.- “ANTES Y DESPUÉS DEL GUERRA.
Medio siglo de toreo” M.: Lit. Mateu; Imp. Clásica Española,
1914. 8º, cub. VIII + 450 pgs. + 2 h. Primera edición.
SALIDA: 30 €.

3185.- SUDRE, Alfredo.- “HISTORIA DEL
COMUNISMO ó refutación histórica de las utopías
socialistas” B.: Imp. del Diario de Barcelona, 1860. 8º, hol.
lomo liso. XXXVIII + 380 pgs.
SALIDA: 30 €.

3186.- AZCÁRATE, Gumersindo de.- “TRATADOS DE
POLÍTICA. Resúmenes y juicios críticos” M.: Imp. de
Enrique de la Riva, 1883. 8º, pasta espa., tejuelo. VII + 340
pgs.
SALIDA: 35 €.

3187.- ALCÁZAR, José de.- “HISTORIA DE ESPAÑA EN
AMÉRICA (Isla de Cuba)” M.: Tip. Herres á cargo de José
Quesada, 1898. 4º menor, tela. 181 pgs. Láminas.
SALIDA: 30 €.

3188.- VILLA SERRA, José.- “MANUAL DEL
CATASTRO Y CONTRIBUCIÓN TERRITORIAL”
Biblioteca de la Legislación Española en el Siglo XX. Valencia:
Imprenta el autor, 1911. 8º, tela ed. estampada. 1020 pgs. + 8
h.
SALIDA: 25 €.

3189.- GARCÍA TEJERO, Alfonso.- “HISTORIA
POLÍTICO-ADMINISTRATIVA DE MENDIZÁBAL,
dedicada al pueblo liberal español” M.: Est. tip. de J. A.
Ortigosa, 1858. 4º, hol. lomo liso. 2 tomos en 1 vol.
SALIDA: 40 €.

3190.- MANJÓN Y MANJÓN, Andrés.- “DERECHO
ECLESIÁSTICO general y español” Granada: Tip. de López
Guevara, 1913. 8º, tela ed. estampada. 2 vols.
SALIDA: 25 €.

3191.- CARAN D´ACHE.- “LES LUNDIS DU FIGARO”
Paris: Lib. du Fígaro, s.a. (circa 1900) Folio, hol., conservando

cub. orig. Dos álbumes: “Le carnaval” 62 pgs. y “Le triomphe
du coq Gaulois” 63 pgs.
SALIDA: 40 €.

3192.- “ANUARIO DEL AUTOMÓVIL CLUB DE
ESPAÑA. 1935-36”.- M.: Gráficas Ruiz Ferry, s.a. 8º, tela ed.
caligrafiada en oro. CCIII + 528 pgs. + h. de publicidad.
Ilustrado.
SALIDA: 20 €.

3193.- VILLALBA Y RIQUELME, José.- “TÁCTICA DE
LAS TRES ARMAS” Toledo: Imprenta, librería y
encuadernación de Menor Hermanos, 1886. 4º menor, hol.
ruedas. 491 pgs. 4 h. de láminas.
SALIDA: 30 €.

3194.- BARBASÁN LAGUERUELA, Casto.- “TEORÍA
DE LA TÁCTICA” Biblioteca de los ‘Estudios Militares’. M.:
Imp. del Cuerpo de la Artillería, 1899. 8º, tela ed. caligrafiada.
4 vols.: 490 pgs.; 367 pgs.; 323 pgs.; 381 pgs. Figuras en texto
y láminas plegadas.
SALIDA: 35 €.

3195.- “LE STUDIO.- Le dessin a la plume” Numéro de
Noël, 1900 - 1901. Folio menor, hol. lomo liso. 216 pgs.
Láminas dibujadas en b/n.
SALIDA: 25 €.

3196.- “THE CONNOISSEUR.- a magazine for
collectors” September - November 1912. London: J. T.
Herber Baily, 1912. 4º, hol. lomo liso. Revista de arte y
coleccionismo ilustrada en negro y con láminas a todo color.
SALIDA: 25 €.

3197.- BALZAC, Honoré de.- “ARGOVV EL PIRATA” M.:
Imp. de D. Bernabé Fernández, 1861. 4º m., hol. 295 pgs.
Láminas xilográficas.
SALIDA: 40 €.

3198.- PEREZ GALDOS, Benito.- “GLORIA” M.: imp. de
la Casa Editorial Hernando, 1925. 2 vols. 8º hol., puntas.
SALIDA: 35 €.

3199.- MUNTZ, Eugene.- “HISTOIRE DE L´ART
PENDANT LA RENAISSANCE. I. Italie. Les primitifs”
París: Librairie Hachette, 1889. 4º, hol. doble tejuelo. 744 pgs.
Frontis. Profusamente ilustrado en texto y a toda plana.
SALIDA: 45 €.



31Sesión libros

3200.- BLANCO FERNÁNDEZ, Antonio.- “ENSAYO
DE ZOOLOGÍA AGRÍCOLA Y FORESTAL ó sea tratado
de los animales útiles y perjudiciales á la agricultura, á los
montes y al arbolado” M.: Imp. Nacional, 1859. 4º, hol. lomo
liso, ruedas. 572 pgs. + 1 h. Viñetas.
SALIDA: 30 €.

3201.- JORDANA Y MORERA, Ramón.- “MANUAL DE
PODAS E INGERTOS de árboles frutales y forestales” M.:
Dirección y administración, s.a. 8º, media piel post., hierros en
la lomera. 232 pgs. + lámina desplegable.
SALIDA: 35 €.

3202.- RUSIÑOL, Santiago.- “DESDE EL MOLINO
(Impresiones de un viaje a París en 1894)” B.: Ed. Mercedes,
1945. 8º, piel decorada en el plano; hierros y nervios en
lomera. 168 pgs. + 1 h. Ej. numerado de la tirada especial
limitada a 200 ejemplares.
SALIDA: 30 €.

3203.- HUBER, M.- “HISTORIA DE LAS HORMIGAS.
Sus caracteres genéricos, metamorfosis, instintos, costumbres,
leyes que las rigen, lenguaje, arquitectura, relaciones sociales,
amores, industria, policia, educación, guerras, etc. de la que el
hombre puede sacar los más provechosos ejemplos” M.: Imp.
y lib. de Gaspar y Roig, 1867. 8º, hol. lomo liso. Bisagras deter.
271 pgs. Sello de tampón.
SALIDA: 40 €.

3204.- “TAUROMAQUIA.- Reproducciones en serigrafía de
OTERO. Colección taurina de J. A. Latorre” S.l.: Ratioinver,
s.a. 13 láminas contenidas en carpeta editorial.
SALIDA: 40 €.
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